
'12 9 0 2 9 5 '

С О Ц И А Л Ь Н О -
Э К О Н О М И Ч Е С К А Я
И О Б Щ Е С ТВ Е Н Н О -
П О Л И ТИ Ч Е С К А Я
ГАЗЕТА
Р Е С П У Б Л И К И
У ЗБ Е КИ С ТА Н

О С Н О В А Н А  
2 АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

15

УЧРЕДИТЕЛЬ-КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

февраля 
1996 года 
четверг 

•
№ 3 3  (23215 )

Цена свободная

В Учкудукском районе Навоийской области найдено месторож
дение сырья дпя производства огнеупорного кирпича. Навоийский 
цементный завод до сих пор закупал этот дорогостоящий стройма
териал за рубежом, и это, естественно, отражается на себесто
имости продукции.

Разработка месторождения и выпуск на месте огнеупорного 
кирпича позволит решить многие проблемы завода.

На Багатской текстильной фабрике в Хорезмской области начался 
монтаж нового импортного оборудования. Его установка позволит увели
чить производственные мощности предприятия и значительно повысить 
качество выпускаемых здесь тканей.

В цеха* акционерного общественного предприятия "Хева сопопи" 
("Керамика Хивы") производится более трехсот видов керамической 
и фарфоровой посуды. Создаваемые здесь сувенирные изделия 
получают самую высокую оценку приезжающих в этот древний 
город туристов.

В Институте рукописей имени X . Сулейманова Академии наук Узбе
кистана состоялась научная конференция, посвященная 555-летию Али
шера Навои.

Летом прошлого года институт получил в дар от одного из американ
ских почитателей Алишера Навои две ценные рукописи - "Диван", 
выполненный каллиграфами XV I века, и "Хамсу" - работу мастеров X IX  
века. На конференции ученые дали сравнительный анализ этих рукописей 
с теми, что хранятся в библиотеках и фондах нашего государства. 
_________________________________________ По сообщениям корреспондентов УзА.

П о с т а н о в л е н и е
Кабинета Министров Республики Узбекистан

0 СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ПОРЯДКА НАГРАЖДЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПРЕМИЯМИ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
И ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ, ИСКУССТПА И АРХИТЕКТУРЫ
В целях совершенствования 

порядка стимулирования выда
ющихся достижений в развитии 
узбекской литературы, искусства и 
архитектуры Кабинет Министров 
постановляет:

1. Ввести с 1996 года порядок 
награждения государственными 
премиями имени Алишера Навои в 
области литературы, искусства и 
архитектуры, которые присужда
ются указом Президента Респуб
лики Узбекистан один раз в три 
года накануне праздника Муста- 
киллик.

Установить три государствен
ных премии имени Алишера На
вои в размере 200 минимальных 
заработных плат каждая.

2. Ввести с 1997 года порядок 
награждения государственными 
премиями имени Абдуллы Кадыри 
в области литературы, искусства и 
архитектуры, которые присужда
ются указом Президента Респуб
лики Узбекистан один раз в гри 
года накануне праздника Навруз.

Установить три государствен
ные премии имени Абдуллы Кады
ри в размере 80 минимальных 
заработных плат каждая.

3. Установить, что:
а) указ Президента Республики 

Узбекистан о награждении госу
дарственными премиями имени 
Алишера Навои и Абдуллы Кады
ри обнародуется в средствах мас
совой информации;

б) статус, состав, срок полно
мочий и задачи Комитета по госу
дарственным премиям определя
ется положением, утвержденным 
Кабинетом Министров Республи
ки Узбекистан.

4. Утвердить в новой редакции: 
положение о государственных 

премиях Республики Узбекистан 
имени Алишера Навои в области 
литературы, искусства и архитек
туры;

положение о государственных 
премиях Республики Узбекистан 
имени Абдуллы Кадыри в области 
литературы, искусства и архитек
туры;

положение о Комитете по госу
дарственным премиям в области

литературы, искусства и архитек
туры при Кабинете Министров 
Республики Узбекистан;

состав Комитета по государ
ственным премиям в области ли
тературы, искусства и архитектуры 
при Кабинете Министров Респуб
лики Узбекистан.

5. Министерству финансов Рес
публики Узбекистан ежегодно вы:  
делять из республиканского бюд
жета средства, необходимые для 
деятельности рабочей группы ко
митета.

6. Признать утратившими силу 
постановления Кабинета Минис
тров Республики Узбекистан от 6 
мая 1991 года № 33 и от 10 мая 1993 
года № 215.

7. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло
жить на отдел социальных вопро
сов и культуры Кабинета Минис
тров.

Председатель
Кабинета Министров 

И.Каримов

г.Ташкент,
13 февраля 1996 г.

В постановлении Кабинета 
Министров определены порядок, 
сроки и конкретные меры по 
реализации Указа Президента 
Республики Узбекистан  "Об 
индексации денежных средств 
населения во вкладах и по госу
дарственному страхованию”.

В настоящем комментарии 
публикуются ответы на узловые 
вопросы организации этой рабо
ты и раскрывается механизм осу- ‘ 
ществления индексации и выпла
ты денежных средств населения 
во вкладах и по государственному 
страхованию. .

1. Какие сбережения населения 
подлежат индексации?

Индексация вкладов населе
ния производится по всем видам 
вкладов, кроме компенсаци
онных, специальных и спецссуд- 
ных счетов, по состоянию на 1 
января 1992 года и действующих 
на 1 января 1996 года, с учетом 
остатков и движения этих вкладов 
за указанный период.

Так же производится индекса
ция суммы платежей населения 
по договорам долгосрочного 
страхования жизни, детей и ко 
дню бракосочетания, находящих
ся в учреждениях Главного управ
ления Госстраха по состоянию на 
1 января 1992 года и действующих 
по состоянию на 1 января 1996 
года.

Счета по вкладам, а также до
говоры страхования, закрытые 
после 1 января 1992 года, то есть 
те, по которым сумма вкладов и 
страховые возмещения выданы до 
1 января 1996 года, индексации не 
подлежат.

2. Кто имеет право на индекса
цию сбережений?

Право на индексацию денеж
ных средств во вкладах и по госу
дарственному страхованию, ука
занных в пункте 1, имеют гражда
не Республики Узбекистан и лица 
без гражданства, постоянно про
живающие в республике.

3. Каковы размеры индексации 
вкладов?

Исходным положением, при
нятым при индексации вкладов и 
взносов по государственному 
страхованию, является обеспече
ние соответствия размера индек
сации росту за '1992-1995 годы 
сводного индекса розничных цен 
и тарифов.

С учетом роста индекса цен и 
тарифов, который за эти годы 
составил 3860, принято решение 
остатки средств населения во 
вкладах и платежей по государ
ственному страхованию, выра
женные в сумах, увеличить (про
индексировать) в 4000 раз. Это 
обеспечит компенсацию потерь 
населения вследствие обесцене-

КО М М ЕН ТА Р И И
к постановлению Кабинета Министров 

Республики Узбекистан "47 мерах не индексации 
денежных средств населения ив вкладах и пв 

государственному страхованию".
ния вкладов за период с 1 января 
1992 года по 1 января 1996 года.

Пример. Если у вкладчика оста
ток средств во вкладах по состо
янию на 1 января 1992 года состав
лял 700 рублей, то после пересчета 
сум-купонов в сумы, произведен
ного в 1994 году в связи с перехо
дом на национальную валюту, этот 
остаток вклада составил: 700 руб
лей: 1000 = 0,7 сума. В результате 
индексации (увеличения) остатка 
в 4000 раз сумма вклада составит: 
0,7 сума х 4000 = 2800 сумов.

4. Как организуется работа по 
индексации денежных средств и ку
да обращаться людям?

Прежде всего учреждениями 
банков и Главного управления 
Госстраха производится полная 
инвентаризация всех вкладов и 
страховых взносов по договорам 
долгосрочного страхования жиз
ни, детей и к бракосочетанию.

После инвентаризации суммы 
индексации, начисленные по 
вкладам населения, с 15 февраля 
зачисляются на открываемые в 
учреждениях Народного банка 
специальные счета "Индексация".

Граждане, имеющие вклады по 
состоянию на 1 января 1992 года и 
действующие на 1 января 1996 го
да, должны в срок с 15 февраля до 
1 июля 1996 года обратиться в со
ответствующее учреждение На
родного банка (бывшего Сберега
тельного банка), в котором им ра
нее был открыт счет, для получе
ния специальных сберегательных 
книжек с указанными в них сумма
ми индексации.

Выдача этих сберегательных 
книжек будет производиться по 
предъявлению гражданами Рес
публики Узбекистан сберегатель
ных книжек и паспортов, лицами 
без гражданства, постоянно про
живающими в республике, вида на 
жительство, военнослужащими - 
соответствующих документов, за
меняющих паспорт.

Аналогично граждане, име
ющие указанные выше вклады в 
других банках республики - 
Узпромстройбанке, Пахта банке 
(бывшем Узагропромбанке) и др., 
в том же порядке обращаются в 
учреждения этих банков за получе
нием специальных сберегательных 
книжек.

Граждане, имеющие подлежа
щие индексации взносы подолгос- 
рочному страхованию (страховате

ли), должны в срок с 15 февраля по 
31 марта 1996 года обратиться со 
своим страховым свидетельством в 
инспекцию Госстраха, где нахо
дится их лицевой счет, для уточне
ния и получения соответствующе
го уведомления.

На основании полученного уве
домления страхователи в срок с 11 
апреля по 30 июня 1996 года дол
жны обратиться в отделение На
родного банка, указанное в уве
домлении, для открытия специ
ального счета "Индексация" и по
лучения сберегательных книжек. 
Уведомления, как и сберегатель
ные книжки, выдаются по пре
дъявлении гражданами Республи
ки Узбекистан паспортов, лицами 
без гражданства, постоянно про
живающими в республике, вида на 
жительство, военнослужащими - 
соответствующих документов, за
меняющих паспорт.

Не допускается выдача сберега
тельных книжек и уведомлений на 
основании доверенностей и других 
аналогичных документов.

5. Каков порядок выплат насе
лению сумм индексации?

Выплаты населению проиндек
сированных средств по вкладам в 
учреждениях банков и взносов по 
государственному страхованию со 
счетов "Индексация" будут про
изводиться с 1 июля 1996 года по
этапно в течение 10 лет.

С  учетом ресурсов, которыми 
располагает республика и в том 
числе Народный банк, устанавли
вается следующий порядок выплат 
сумм индексации.

Каждый гражданин имеет пра
во получить в 1996 году 10 процен
тов от суммы индексации, в 1997 
году - уже 20 процентов с учетом 
ежегодно начисляемых на остаток 
вклада процентов по ставкам, 
установленным по вкладам "до 
востребования". Соответственно в 
1998 году можно получить 30 про
центов и так далее до 2005 года (см. 
прилагаемую таблицу).

Если тот же вкладчик решит 
снять со своего счета "Индекса- 

, ция” часть вклада в 1996 году (пос
ле I июля), то он получит 10 про
центов от проиндексированной 
суммы на 1 января 1996 года. К  
примеру: если эта сумма была рав
на 2800 сумов, то выплата составит 
280 сумов.

Важно отметить, что гражданин 
сам выбирает, с какого года он

будет получать выплаты суммы 
индексации. Он может начать 
получать их, например, с 1998 
года - в размере 30 процентов от 
всей суммы индексации с начис
ленными доходами по процен
там за 1996-1997 годы. Проценты 
и в этом случае начисляются по 
ставкам , установленным по 
вкладам "до востребования".

Таким образом, невыплачен
ный остаток суммы индексации 
будет храниться в Народном бан
ке. При этом Народный банк, 
исходя из складывающейся ситу
ации с инфляцией, начисляет 
проценты по вкладам, в резуль
тате чего расчетный ежегодный 
прирост этих средств составит не 
менее 25 процентов. Другими 
словами, гражданин, который 
реши? эти деньги оставить- во 
вкладе, может увеличить вло
женный вклад к 2005 году в 2,6 
раза.

Успешное проведение пре
дусмотренных Указом Прези
дента и постановлением прави
тельства крупномасштабных мер 
по восстановлению сбережений 
населения во многом зависит от 
четкой и слаженной организа
ции работы всех задействован
ных в ней организаций, от уме
лого разъяснения людям их прав, 
установленного порядка прове
дения индексации.

Здесь исключительно велика 
роль территориальных комис
сий, создаваемых при хокими- 
ятах, которые будут непосред
ственно работать с населением, 
оперативно решать возника
ющие вопросы. Именно на руко
водителей этих комиссий возло
жена персональная ответствен
ность за правильность и обосно
ванность индексации вкладов 
граждан, недопущение наруше
ний в этой важнейшей работе.

РА ЗМ ЕРЫ
выплат сумм индексации сбе

режений населения во вкладах н 
взносов по договорам страхова
ния (в процен тах от суммы начис
ленного вклада на начало года)

1996 год 10 процентов
1997 год 20 процен

тов*)
1998 год 30 процентов*)
1999 год 40 процентов*)
2000 год 50 процентов*)
2001 год 60 процентов*)
2002 год 70 процентов*)
2003 год 80 процентов*)
2004 год 90 процентов*)
2005 год 100 процентов*)
*)С  учетом процентов к вкла

дам на начало года, исчисленных 
по ставкам, установленным по 
вкладам "до востребования".

, Проблема

ЧЕТЫРЕСТА ОПЕРАЦИЙ 0 ГОД
Научный центр хирургии имени ака

демика В. В. Вахидова Министерства 
здравоохранения Республики Узбекис
тан - единственное лечебное учреждение 
страны, где выполняются кардиохирур
гические операции.

По статистике в республике на каж- 
I дую тысячу новорожденных 4 - 6 случаев 

появляются на свет с врожденным поро
ком сердца. Созданный более двух де
сятков лет назад республиканский центр 
имеет возможности оперировать боль
ных в возрасте от года до шестидесяти 
лет. За это время сделано более девяти 
тысяч сложнейших операций на сердце.

В настоящее время в отделении хи
рургии сердца в год оперируется до че
тырехсот больных с пороком сердца, из

них более ста в условиях искусственного 
кровообращения. В отделении ишеми
ческой болезни сердца за период 1989 - 
1995 годов выполнено сто двадцать уни
кальных операций аорто-коронарного 
шунтирования у больных ишемической 
болезнью сердца.

НА С Н И М КА Х : Д. С. Гуломов, про
фессор, заведующий отделом хирургии 
сердца и М. М. Махмудов, главный на
учный сотрудник, профессор; заведу
ющая отделением функциональной ди
агностики, старший научный сотрудник 
Р. А. Хорошаева; на третий день после 
операции Женя Нищедеменко и Дилаф- 
руз Ахмедова.

Андрей Филатов.
Леонид Гусейнов (фото).

Уроки предприимчивости

ПОДШИПНИКОВЫЙ в 
СТРОЮ!

Подписан акт о сдаче в эксплуатацию первой очереди 
Шаватского подшипникового завода. Коллектив выпустил 
пробную партию продукции. Специалисты отметили ее 
высокую конкурентоспособность как на внутреннем, так и 
на внешнем рынке.

Н е ве л и ка  д е тал ь , но без 
нее не будет р аботать  п р а к 
ти ч е ски  ни  один  с та н о к , ни 
о ди н  м е ха н и зм , без п о д 
ш и п н и к а  не м о гут  д в и га 
ться  ав то м об и ли , поезда и 
с а м о л е ты ... М о ж н о  п р ед 
с т а в и ть , к а ки е  тр у д н о с ти  
и с п ы ты в а л и  п р е д п р и я ти я  
р есп уб ли ки  после распада 
С о ю за  и з-за  д еф и ц и та  этой  
д етали .

Ш а в а т с к и й  п о д ш и п н и 
ковы й стр о и ли  тр ест  "Хо - 
р е з м с о в х о з в о д с т р о й "  и 
к о м п л е ксн а я  хо зр асч етн ая  
бригада стр о ящ его ся  пред
п р и яти я . Здесь  устано влен о  
н о в е й ш е е  о б о р у д о в а н и е , 
до ставлен но е  из Гер м ан и и , 
Ч ехи и  и Р о сси и . М о н та ж 
ные и наладочны е работы 
в ы п о л н е н ы  с о в м е с тн ы м и  
у с и л и я м и  с п е ц и а л и с т о в  
стр ан -П о стан ш и ко в  т е х н и 
ки .

Д есятки  юношей и деву
ш ек Хорезма, изъявивш их же
лание работать на новом пред
приятии , заранее прошли обу
чение на специальных курсах 
при М осковском , Курском , 
Сам арском  подш ипниковы х 
заводах. В первую очередь в 
Ш авате освоен вы пуск под

ш ипников, широко применя
ю щ ихся для вращения ш пин
делей хлопкоуборочны х ма
ш ин. Ком плектую щ ие изделия 
для них поставляю тся из Рос
сийской Федерации. В год на 
заводе будет вы пускаться 1,5 
миллиона ш тук  дефицитной 
продукции.

- Уж е п о ступ и л и  заявки  
от "Та ш сел ь м а ш а" , "У зсе л ь- 
хо зен аб р ем о нта" и м н о ги х  
д р у ги х , - го во р и т председа
тель  А О  "Ш а в а тс к и й  п о д 
ш и п н и к о в ы й  з а в о д "
С .Я х ш и м у р а т о в . - В п ер 
сп екти ве  намечаем вы п уск  
п о д ш и п н и ко в  и для  тр а к то 
ров, экска в а то р о в , гр узо вы х 
ав то м о б и л е й . Н аш е п р ед 
пр иятие осваи вает м о щ н о с
ти  и продолж ает р а сш и р я
т ь с я .  С е й ч а с  с т р о и т е л и  
п р и ступ и л и  к  сооруж ению  
зданий второй очереди , ввод 
кото р ы х в эксп л уа та ц и ю  н а 
м ечен в 1997 го д у . П р о 
изводство  пр о дукц и и  п р ак 
ти ч е с к и  уд во и м . Н ем алую  
часть  изделий  нам ерены  ре
а л и з о в ы в а ть  на м и р о во м  
р ы нке .

Юсуп Ибрагимов.
С об.корр. "Правды Востока".

Хорезмская область.

П Е С О К  Н А  Р Е Л Ь С А Х
Его желтые россынн на цвлвм ряде участквв железнодорожной магистрали 

превратились в нешутпчную прпблему
На станции Кызыл-Кудук пески втор| ались на территорию поселка, 

местами перерезая автомобильную трассу. А на разъезде 142 они 
вплотную подошли к жилым домам. Здесь для железнодорожников 
главное уже не только обезопасить поселок, а спасение магистра
ли,чтобы песок не засыпал пути. А на реконструируемом участке 
Навои-Учкудук задача еще серьезней, здесь пути от песка не уберегли. 
Надо строить новые линии - и встает та же проблема: дорога Учкудук- 
Султануиздаг проляжет в сплошных песках, и такая же ситуация на 
ветке Газли-Нукус.

Какие известны способы обуздания песков вдоль железнодорожных 
трасс? Лесопосадки. Еще несколько лет назад они были. Но прошла 
хаотичная их вырубка. Бессистемно ведут в них выпас скота чабаны. А 
в итоге после каждого весенне-летнего сезона увеличивается площадь 
развязываемых песков.

В песчаной зоне возникаю! новостройки и, как правило, они 
занимают места зеленых насаждений. Неподалеку от станции Кара-

улбазар сооружается нефтеперерабатывающий завод. Сегодня к нему 
тянутся железнодорожные пути, которые уже засыпаются песком. А 
завтра этих путей будет недостаточно. Предстоит строить большой 
разъезд, но прежде надо провести лесопосадки!

Значение их велико. Кто и как охраняет лесонасаждения?
- Раньше, - говорит начальник Бухарской дистанции лесоза

щиты Вячеслав Зяблов, - у железнодорожников было право ш тра
фовать за незаконную заготовку дров, имелись тарифы на любое 
нарушение. Сегодня полномочия охранников леса урезаны, ш та
ты сокращены. Ситуация требует ужесточения санкций и предос
тавлении права контроля не только лесным учреждениям, но и 
дистанции пути и к линейному отделу внутренних дел на 
транспорте. Охрана должна быть такой , чтобы накладно было 
уничтожать и вырубать леса, пасти скот в неустановленных зако
ном местах.

Еще один важный момент в защите дорог от песка. Надо заботиться

о защите грунта, и там, где усилилась подвижка песков, применять 
поливомоечные поезда. Будем экономить на них сегодня, гораздо больше 
потеряем завтра.

- Наступление песков создает угрозу безопасности движения не 
только на Бухарском участке, но и на Каракалпакском участке магис
трали Газли Нукус, на Кунградском направлении, - считает замести
тель главного ревизора государственно-акционерной железнодорож
ной компании "Узбекистон темир Йуллари" Владимир Башарин - Есть 
еще ряд мест, где необходимо принимать экстренные меры, В одиночку 
железнодорожникам их не осилить, нужно участие в этом Министер
ства строительства и эксплуатации автомобильных дорог, министерств 
и ведомств нефтеперерабатывающей и газовой промышленности.

Еще одно обстоятельство затрудняет решение проблемы. Раньше 
пользовались старым законом о железных дорогах, который сейчас не 
действует. Законодатели обсуждают проект нового закона о железных 
дорогах Республики Узбекистан. Ею  очень ждут на магистрали, ведь в 
нем должны быть оговорены и ответственность за нарушения лесоза
щитных посадок и другие экологические требования. Пока вопрос в 
стадии решения, нужны конкретные действия на опасных участках: 
восстановление лесозащитных полос.

Михаил Горнештейн.
Общ. корр. "Праады Востока".

Бухара-Ташквнт.

а и о в а м з

ТАРИФЫ ВНОВЬ ВОЗРОСЛИ
Министерство путей сообще

ния РФ  с 10 февраля повысило в 
пределах до 3,3 процента тарифы 
на грузовые перевозки во всех 
видах сообщения по железным 
дорогам России, включая между
народные.

Повышение тарифов рассмат
ривается как очередная индекса
ция, призванная обеспечить нор
мальное функционирование 
отрасли. В 1994 - 1995 годах при 
практическом отсутствии бюд
жетной поддержки работа желез
нодорожного транспорта, как

считают в М ПС, обеспечивалась 
только за счет соответствующей 
индексации грузовых железнодо
рожных тарифов. При этом грузо
вые тарифы позволяли осущес
твлять дотирование социально 
значимых пассажирских перево
зок.

В результате "замораживали” 
грузовых железнодорожных тари
фов в октябре - декабре 1995 года 
отрасль стала убыточной. Убытки, 
по подсчетам специалистов М ПС, 
в декабре 1995 года составили 134 
млрд. рублей.

ПРОТИВОСТОЯНИЕ ГОРНЯКОВ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА

В Харькове из-за энергетичес
кого кризиса, вызванного забас
товкой шахтеров, на несколько ча
сов остановились трамваи и авто
бусы. Луганская тепловая элек
тростанция располагает всего су
точным запасом угля, на Зуевской 
электростанции топлива осталось 
на 4 дня. На грани остановки про
катное производство, машинос
троительный комплекс. Планиру
ются регулярные аварийные 
отключения потребителей. На 
этом фоне удручающе выглядит 
отсрочка переговоров бастующих 
и правительства, а также попытки

разыгрывать' шахтерскую карту в 
политических целях.

Люди требуют своей выплаты 
колоссальных долгов и т вердых га
рантий на будущее. Вице-премьер 
Евгений Марчук отказывается вес
ти переговоры, пока не прекрати 
тся забастовка. Но на тысячных 
митингах в Донецке, Луганске и 
других горняцких городах Укра
ины шахтеры заявили о своей ре
шимости продолжать стачку.

Пленум Центральног о комитета 
профсоюза Украины наметил про
вести 21 февраля общеукраинскую 
акцию поддержки горняков.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
•  Турция и Туркмения подписа
ли соглашение о намерении пос
троить газопровод, по которому 
газ Туркмении будет транспорти
роваться в Европу через турецкую 
территорию.
О  Российскими пограничника
ми в Кыргызстане обнаружено и 
изъято 25 килограммов наркоти
ков, следовавших из Таджикиста
на.
•  В Хакасии начались бессроч
ная забастовка учителей. Пока в 
ней участвуют педагоги 13 школ 
города Саяногорска и 23 сельских

школ одного из районов республи
ки. Бастующие требуют полностью 
возместить долги по выплатам за
работной платы, которые сейчас 
составляют более 7 миллиардов 
рублей.
ф  155 рабочих рудника "К о м 
сомольский", одного из. круп
нейш их на Таймы рском АО 
"Н ори льский  ком б и нат", не 
поднимаются на поверхность. 
Горняки требуют выдать им за
работную плату за ноябрь и де
кабрь минувшего года, а также 
деньги отпускникам.

ГДЕ ЗАРПЛАТА?
Гигантская 20-триллионная 

задолженность по зарплате прев
ратилась в России в серьезней
шую социальную и даже полити
ческую проблему. Она Приобре
тает особое значение именно сей
час, перед президентскими выбо
рами, до которых осталось всего 
четыре месяца. Нарыв, который 
вызревал уже не один год, обра
тил наконец на себя серьезное 
внимание властей, оказавшихся в 
грудном положении. Сумма то
лько бюджетной задолженности 
составляет триллионы рублей. 
Это значит, что миллионы работ
ников бюджетной сферы, живу
щие от зарплаты до зарплаты, не

получили заработанных денег.
Остальные долги - на совести 

предприятий и организаций про
мыш ленности, строительства, 
транспорта и сельского хозяйства

Президент и премьер-министр 
весьма озабочены создавшейся си
туацией. С  пятого февраля по рас
поряжению В. Черномырдина в 
стране начались массовые провер
ки предприятий, предусматрива
ющие анализ финансового состо
яния, выявление причин задержек 
зарплаты, а гакже принятие всех 
возможных мер для погашения за
долженности.

(По сообщениям газет м 
информагентств)

I



Правда Востока 15 февраля 1996 года

ЧУВСТВОВАТЬ 
ПУЛЬС ВРЕМ ЕНИ

В Намангане состоялось рас
ширенное собрание с участием хо
кимов городов и районов,руково
дителей ведомств, промышленных 
предприятий, организаций, хо
зяйств области.

Участники собрания обсудили 
итоги развития в области отраслей 
народного хозяйства за прошлый 
год, наметили меры по ускорению 
хода социально-экономических 
реформ в нынешнем году. Вел соб
рание хоким Наманганской облас
ти Б. Рапигалиев.

Отмечалась необходимость 
внедрения в производство новых 
передовых технологий, что позво
лит наладить выпуск конкурентос
пособной продукции. Эта задача 
особенно актуальна еще и потому, 
что ряд предприятий, в том числе 
текстильной и перерабатывающей 
отраслей, продолжает работать по- 
старому, без ориентации на ры
ночный спрос. В результате на 
складах области скопилось почти 
на 800 миллионов сумов нереали
зованной продукции. Активнее 
участвовать в насыщении потреби
тельского рынка должны также ма
лые частные предприятия и фир
мы. Только в минувшем году их 
количество возросло на пять ты 
сяч. Однако отдача от их производ
ственной деятельности пока нез
начительна.

Практически завершена в 
области и договорная контракта
ция между производителями и 
потребителями сельхозпродукции. 
Теперь главное, подчеркивалось 
на собрании, обеспечить неукос
нительное соблюдение договоров.

На собрании выступил замес
титель премьер-министра респуб
лики, председатель Госкомитета 
"Узистикболстат" У . Исмаилов.

КУРС НА 
УГЛУБЛЕНИЕ 

РЕФОРМ
В Андижане состоялось собра

ние областного актива, на котором 
обсуждены итоги социально-эко
номического развития области в
1995 году и очередные задачи. Его 
вел первый заместитель хокима 
области М. Юсупов.

На собрании отмечалось, что 
почти во всех отраслях экономики 
области были достигнуты опреде
ленные позитивные сдвиги. В час
тности, высоких трудовых показа
телей добились дехкане в про
изводстве хлопка, зерна, коконов. 
В то же время собравшиеся обра
тили внимание на имеющиеся не
достатки и нерешенные проблемы, 
на неиспользованные возможнос
ти реализации экономических и 
социальных задач. Были намечены 
меры по дальнейшему углублению 
экономических реформ, безуслов
ному выполнению заданий теку
щего года.

На собрании выступил замес
титель премьер-министра респуб
лики, председатель Госкомитета 
"Узистикболстат" У . Исмаилов.

В Прокуратуре 
республики

ПВ АКТУАЛЬНЫМ 
ПРОБЛЕМАМ ДНЯ

В Прокуратуре республики 12 
февраля состоялось совещание, на 
котором обсуждены вопросы, ка
сающиеся заключения договоров- 
контрактаций о закупке сельско
хозяйственной продукции и вза
иморасчетов. В нем приняли учас
тие руководители соответству
ющих министерств, ведомств и 
учреждений, подразделения кото
рых занимаются производством, 
заготовкой, закупкой и переработ
кой сельхозпродукции, а также 
банков.

На совещании особое внима
ние было уделено обсуждению 
вопросов, связанных с заключени
ем договоров на закупку будущего 
урожая и предоплатой за продук
цию. Подчеркивалось, что приня
ты соответствующие нормативные 
документы и теперь задача состоит 
в достижении их неукоснительно
го выполнения. Были подвергнуты 
критике руководители, необеспе
чивающие своевременное состав
ление договоров-контрактаций, 
допускающие просроченность в 
погашении дебиторской и креди
торской задолженностей. В этой 
связи им сделаны официальные 
предупреждения.

Человек 
и  биосфера

ЧТОБЫ ГОРОД 
БЫЛ ЧИСТЫМ
Вопросам финансирования 

строительства в Ташкенте завода 
по переработке бытовых отходов 
было посвящено совещание, орга
низованное международным фон
дом экологии и здоровья "Экосан". 
В нем приняли участие руководи
тели государственных и коммер
ческих банков республики, Таш 
кентского городского хокимията и 
ряда общественных организаций 
Узбекистана.

На совещании отмечалось, что 
непростую экологическую обста
новку города с более чем двухмил
лионным населением осложняет 
проблема скопления различных 
отходов жизнедеятельности чело
века. Ежедневно в жилых масси
вах, вдоль каналов, на пустырях 
остаются 'невывезенными почти
1,5 тысячи тонн бытовых отходов. 
Поэтому так остро стоит сегодня 
вопрос строительства завода по их 
переработке.

Участники совещания одобри
ли предложение фонда "Экосан" о 
создании такого предприятия. 
Открыт специальный банковский 
счет, на который будут поступать 
средства для реализации этого 
проекта.

(УзА).

Это старейшее предприятие 
страны, профиль работы которого
- монтаж и наладка технологичес
кого оборудования, конструкций и 
систем промышленных предпри
ятий.

Его подразделения успешно 
трудятся на сооружении новых и 
реконструкции существующих 
предприятий практически всех 
отраслей промышленности. На его 
счету возведение крупных про
изводственных комплексов в чир- 
чикском ПО "Электрохимпром", 
Узбекском металлургическом за
воде в Бекабаде, Алмалыкском 
горно-металлургическом комби
нате, Ташкентском тракторном за
воде, Атмалыкском и Самаркан
дском заводах по производству ми
неральных удобрений, комплексе 
сероочистки газа месторождения 
Шуртан, нынешнем строительстве 
Бухарского нефтеперерабатыва
ющего завода. Ежегодно трест 
монтирует до 35 тысяч тонн обору
дования, 18 тысяч тонн металло
конструкций и 16 тысяч тонн тех
нологических трубопроводов.

Немало делается многотысяч
ным коллективом, несмотря на 
трудности с поставками и платежа
ми. Здесь работают люди творчес-

К урс -  технический прогресс

СТАВЬТЕ ЗАДАЧУ УМЕЛЬЦЫ РЕШАТ
Почти миллион сумов сэкономили в 1995 году рационализаторы 

коллективного предприятия "Спецтрест-93" ассоциации "Узмонтажспецстрой'
кие, активные, изобретательные, 
словом, рационализаторы.

Частые' гости главные специ
алисты треста Александр Ерошен- 
ко и Виктор Патлей на Шуртан- 
ском газоконденсатном месторож
дении, где ведут монтажные рабо
ты строители. Понимая важность 
экономии труб, они обратили вни
мание на возможность изменения 
схемы увязки трубопроводами узла 
абсорбции и эстакад блока № 5 
цеолитовой сероочистки газа. Вро
де, ничего сложного, а сэкономле
но 50 тонн дефицитных труб.

Специалисты треста изменили 
здесь технологическую схему мон
тажа металлоконструкций и тру
бопроводов на установке пропан- 
бутановой смеси. Авторы новшес
тва - заместитель начальника чир
чикского монтажного управления 
"Промтехмонтаж", чей коллектив

работает здесь, Аваз Иштаев и 
главный сварщик управления 
Евгений Кравцов. Сэкономлено 6 
тонн нержавеющих труб диамет
ром 400 - 500 мм.

Активно участвуют в рациона
лизаторской работе и чирчикцы Г. 
Туняшов и К . Авизов. В частности, 
на их счету приспособление пере
резки труб с фаской в полевых 
условиях с использованием плаз
мотрона и вращающейся трубы. 
Так что теперь нет необходимости 
завозить трубы на базу. Их обраба
тывают прямо на стройплощадке.

И так, пожалуй, в каждом мон
тажном управлении. Среди извес
тных рационализаторов имена на
чальника производственно-техни
ческого отдела денауского М У 
"Промтехника" Владимира Глад
кого, руководителей участков Ле
онида Карташова и Дмитрия Васи

ленко, начальника Бекабадского 
управления Сергея Коробейкина и 
производственника Владимира 
Жигалова, руководителя свароч
ного участка алмалыкского М У В. 
Сороковых и многих других.

Не без помоши рационализато
ров, специалистов треста, внедре
на кислородная станция АКДС-70 
денауским М У, которая решила 
проблему подачи кислорода для 
сварочных работ. И если раньше 
эта же операция обходилась за год 
в более чем 1,7 миллиона сумов, то 
теперь - почти наполовину ме
ньше.

Было время, когда круто изог
нутые отводы 76-миллиметровых 
труб получали из России. В кол-. 
лективе чирчикского М У предло
жили и освоили свою технологию 
изготовления этих отводов мето
дом горячей штамповки. И сейчас

работают над тем, чтобы запустить 
в дело отводы с диаметром 89 и 108 
мм.

Внедрен в полевых условиях 
при реконструкции третьего блока 
цеолитовой очистки газа на ГКМ  
"Шуртан 16" и выпрямитель мно
гопостовой дуговой сварки. Раз
водка шинами позволила заменить 
31 постовое устройство питания на 
одно, что сократило площади под 
ними и сэкономило электроэнер
гию.

Заменили сварщики и дуговой 
универсальный выпрямитель ве
сом 20 кг, что регулировал свароч
ный ток и часто выходил из строя, 
создавая проблемы, на электрон
ный прибор весом 300 граммов, 
разработанный украинской фир
мой "Ариэль".

С  кем бы ни беседовал в тресте, 
с управляющим Яшнаром Мухит

диновым или начальником техни
ческого отдела Александром Те, 
ведущим специалистом Кириллом 
Симоновым или начальником сва
рочной лаборатории Александром 
Ярошенко, - все они энтузиасты, 
горящие желанием "перевернуть 
мир", внедрить у себя на производ
стве все новое, передовое. Ищут, 
находят, внедряют каждый на сво
ем участке. В век компьютериза
ции производства оснастили все 
подразделения электроникой. Раз
работали проект, как эти 39 машин 
объединить в одну систему, чтобы 
синхронизировать деятельность 
всех служб и иметь всегда опера
тивную информацию с мест. Бе
зусловно, скажется это на росте 
производительности труда аппара
та управления, ускорит снабжен
ческие, финансовые и производ
ственные операции.

На ускорение ремонта свароч
ных выпрямителей, трансформа
торов и газопламенной техники 
направлена деятельность малого 
предприятия "Тонг", которым ру
ководит молодой директор Андрей 
Ухин. Здесь был освоен выпуск 
газопламенных резаков собствен
ной конструкции. Авторы - брига
дир комплексной бригады Вита

лий Яковлев и бывший директор 
Владимир Коноплев. Только в 
минувшем году выпущено 300 ре
заков их конструкции, удовлет
воряющих потребности подраз
делений треста.

Освоили в МП и сварочный 
двухпостовой выпрямитель, ре
монтируют рычажные лебедки 
грузоподъемностью до полутора 
тонн. Стараются показать класс 
токарь Аброр Махаматов, свар
щик Владимир Коржаннов, сле
сарь Геннадий Прохоров и Алек
сандр Атланов, но горько им ста
новится от того, что не отлажена 
система платежей за их труд. А 
надо бы!

Проблема с доставкой для 
сварочных работ кислорода на 
строительство Бухарского нефте
перерабатывающего завода ре
шена в тресте с созданием в кар- 
шинском подразделении малого 
предприятия "Кислород".

И так во всем. В большом и 
малом. Какая бы задача ни стави
лась, она обязательно претворя
ется в жизнь.

Борис Палацкий.
Корр. "Правды Бостона".

В лесах новостроек

э т о т  н е з н а к о м ы й

Сабир-Рахимовскому району 
столицы совсем недавно исполни
лось 25 лет. По меркам градостро
ительства возраст, конечно, не
большой. Но то, что сделано, и 
особенно за последние два года, 
представляет большую соци
альную значимость.

Только в 1995 году в районе 
сдано в эксплуатацию 93 тысячи 
квадратных метров жилья. Пос
троены гузары в махаллях "Кум- 
лак" и имени Рузи Ашурова, две 
мини-пекарни. Открылся город
ской нефрологический центр.

Завершился первый этап ре
конструкции старогородской час
ти района. Выпрямились и расши
рились некогда кривые и узкие 
улицы Сагбан и Карасарайская, 
где увеличилась рядность про-, 
езжей дороги и появились троту
ары.

Сейчас по этим асфальтиро
ванным улицам курсирует мар
шрутный троллейбус. Исчезли 
транспортные "пробки", удоб
ными стали подъездные пути и 
проходы к рынку "Эски Джува". 
На месте ветхих мазанок и же
лезных будок сегодня симпатич
но выглядят ремесленные и тор
говые ряды.

- При обустройстве старого
родского "пятачка” , - говорит 
заместитель хокима по эконо
мике Анатолий Федорович Кры- 
син, - вначале пришлось решить 
немало проблем, связанных с 
переселением жителей частного 
сектора. Люди, не один десяток 
лет прожившие в этих махаллях, 
не очень хо тели  п о ки д а ть  
обжитые места. С  ними вели ра
зъяснительные беседы, говори
ли о преимуществах нового жи
лья, быта, их условиях. Компро
мисс был найден. Снесены сот
ни домов старой постройки, а 
семьям на выбор предоставлены 
благоустроенные квартиры на 
массиве "Тахтапуль", по улицам 
Ниязова, Бируни и земельные 
участки в черте района.

Наряду с реконструкцией ста
рых улиц существенно изменились 
и социально-бытовые условия жи-

С Т А Р Ы Й  Г О Р О Д
телей частных домов. На сегодня в 
махаллях "Сагбан” , "М укими", 
"Хамза" и улице Тарракиет проло
жено 12,7 километра канализаци
онных и 5 километров водопровод
ных сетей. А  сотни семей впервые 
стали пользоваться газом.

Обустройство района про
должается и в нынешнем году. 
Многие объекты строительства 
и реконструкции переходящие. 
Полным ходом идут работы по 
сносу лачуг и расчистке завалов 
на улицах Фаробий и Чимбай. 
Демонтируется трамвайная ли
ния на улице Бируни, что позво
лит заметно расширить полотно 
проезжей части дороги. Близит
ся к завершению строительство 
нескольких домов на массиве 
"Тахтапуль". К  Наврузу строите
ли намерены сдать дехканский 
рынок на массиве "Себзар", а 
дорожники по улице Караса
райская пустят еще один трол
лейбусный маршрут.

Сегодня, в рамках самоуправ
ления, своим чередом идет стро
ительство жилых и культурно-бы
товых объектов студенческого го
родка "Ешлик". Особых изменений 
не претерпел лишь массив Карака- 
мыш. Построенный сразу после 
землетрясения в 1966 году, он 
исчерпал свои полезные площади. 
Сейчас основное внимание здесь 
уделяют капитальному ремонту 
жилищного фонда и коммуника
ционным сооружениям.

В решении программы благо
устройства района принимают 
активное участие махаллинские 
комитеты, хокимият и обществен
ность Сабир-Рахимовского рай
она. Большую поддержку оказыва
ют госпредприятия и коммерчес
кие структуры. Некоторые высту
пают в роли подрядчиков и суб
подрядчиков. Другие - помогают 
стройматериалами, механизмами, 
транспортом.

Сегодня облик Сабир-Рахи

мовского района не сразу узнава
ем, особенно в старом городе. С 
ним как бы вновь приходится зна
комиться как самим ташкентцам, 
так и гостям столицы.

О. Гульватани.

На с н и м к а х :  п а м я т н и к  
г е н е р а л у  С а б и р у  Р а х и м о 
ву ; т о р г о в ы й  р я д  на р ы н к е  
" Ч о р с у " ;  н о в ы е  д о м а  на 
ул и ц е  Б и р у н и .

Фото А. Расимова.

ФЕРМЕРСКИЕ ХОЗЯЙСТВА 
ИСТОЧНИК ИЗОБИЛИЯ

Указы Президента Ислама К а
римова, направленные на развитие 
фермерского движения, имеют 
чрезвычайно актуальное значение, 
ибо только при богатом дехканине 
будет процветающей и страна. Ра
бота, проводимая по их претворе
нию в жизнь, дает свои плоды.

В нашей республике созданы 
все правовые основы для полно
ценной свободной деятельности 
фермеров. Опираясь на них, фер
мерские хозяйства, строящие 
свою работу на предприниматель
ских началах, достигают высоких 
результатов в заготовке животно
водческой продукции, в частнос
ти, молока и мяса. В стране сегод
ня функционирует 21864 дехкан
ских (фермерских) хозяйства. Бо
лее половины из них специализи
руется на животноводстве. Ими в 
прошлом году было получено 20 
тысяч тонн молока, 4,3 тысячи

тонн мяса, 1,6 миллиона яиц. Но 
самое главное - сами дехкане стали 
превращаться в подлинных хозяев 
частной собственности.

Об этом шла речь на состо
явшемся в Ташкенте совещании, 
на котором были обсуждены воп
росы, связанные с анализом ито
гов деятельности дехканских (фер
мерских) хозяйств в 1995 году и их 
задачами в текущем году. В нем 
участвовали заместители хокимов 
областей, представители дехкан
ских (фермерских) хозяйств, руко
водители соответствующих бан
ков. Вел совещание министр сель
ского хозяйства М. Джуманиязов.

На совещании отмечалось, что 
производство молока в Наманган
ской и Сурхандарьинской облас
тях увеличилось в 2-2,5 раза, а мяса 
в Хорезмской, Джизакской, Са
маркандской, Бухарской - в 1,6-1,9 
раза. В этих областях надои были

выше средних показателей по рес
публике. Здесь от каждой коровы в 
среднем получали по 4 тысячи 
килограммов молока в год.

В выступлениях участников 
были отмечены просчеты и недос
татки, мешающие эффективному 
развитию фермерства. В частнос
ти, допускается промедление в 
исполнении Постановления Каби
нета Министров "О совершен
ствовании реформ в животновод
стве и защите интересов дехкан
ских (фермерских) хозяйств и при
ватизированных ферм". Не уделя
ется должного внимания 
увеличению числа хозяйств со ста
дом в 30 голов крупного рогатого 
скота. В результате многие не 
могут полностью воспользоваться 
указанными в постановлении 
льготами. Фермерам не выделя
ются нужные им площади земель.

На совещании были определе
ны задачи по устранению недос
татков, а также повышению про
дуктивности дехканских (фермер
ских) хозяйств.

(УзА).

ПИСЬМО 
НЕ ОПУБЛИКОВАНО, 

МЕРЫ ПРИНЯТЫ
В своем коллективном письме 

жильцы дома № 15 по улице Стро
ительной города Ташкента жало
вались на отсутствие тепла в квар
тирах.

На запрос редакции хоким 
Хамзинского района Б. Юсупов 
сообщил, что факты, изложенные 
в письме, имели место. Силами 
районных служб в доме произве
ден капитальный ремонт системы 
отопления и горячего водоснабже
ния. После проведения пуско-на- 
ладочных работ отопительная сис
тема функционирует нормально. В 
настоящее время дом теплом обес
печен.

В газету "Правда Востока" 
пришло письмо^от жителей много
этажного дома,'расположенного в 
Юнусабадском районе столицы. 
Уже многие годы с тревогой они 
ждут наступления холодов, так как 
все квартиры, примыкающие к 
шахте лифта, не отапливаются. Их 
неоднократные обращения за по
мощью в различные ремонтно
эксплуатационные службы района 
ни к чему не привели.

На запрос редакции замести
тель хокима Юнусабадского рай
она Х.Убайдуллаев сообщил, что 
факты, изложенные в письме, под
твердились. В настоящее время 
произведены сварочные работы по 
ремонту стояков системы отопле
ния, частично заменены трубы в 
подвальном помещении, компрес
сором произведена продувка. В ре
зультате отопительная система в 
доме № 25 квартала Ц-4 функци
онирует нормально. Дополнитель
ные работы по замене ряда стояков 
будут произведены в третьем квар
тале этого года.

М Н Н , ЗЕРИ: РАСЧЕТЫ 
Н А  ЗАВТРА

По итогам минувшего года кол
хоз имени Алишера Навои вышел в 
Джаркурганском районе на первое 
место по урожайности хлопчатни
ка: больше 42 центнеров с гектара. 
Казалось бы, нет в этом ничего 
особенного: высокие урожаи в на
ших краях нередки.

И все-таки говорить о прошло
годних успехах хозяйства стоит. 
Дело в том, что и в 93-м, и в 94-м 
колхоз прочно занимал „одно из 
последних мест в Сурхандарье. И 
вдруг - такой рывок!

Секрет прост: в колхозе сумели 
правильно оценить свои ошибки, 
промахи, наметить и осуществить 
то, что нужно было для выхода из 
прорыва.

Побудило правление, актив к 
этому не столько желание занять 
какое-то призовое место, сколько 
цели вполне практические.

- Занизив урожайность, не дав 
того, что было намечено, мы понесли 
серьезнейшие материальные потери,
- рассказывает председатель колхоза 
Б. Алияров. - Надо было привбретать 
горючее, запасные части к технике, 
многое другое, а денег нет. Да и 
откуда им взяться, когда расходы 
равны доходам!

Анализируя причины отстава
ния, специалисты пришли к выво
ду: надо менять курс. Укрепили 
кадры руководителей бригад, тех,

кто не проявил компетентности, 
умения работать по-новому, заме
нили людьми инициативными, 
знающими. Делалось это с учетом 
мнения самих членов бригад, на 
общих собраниях. Дехкане подска
зали и те меры, которые необходи
мо было предпринять, чтобы доби
ться значительного подъема.

Опытные хлопкоробы подска
зали: на наших землях высокие 
урожаи дает сорт "Термез-24", вы
веденный местными селекционе
рами. Этот сорт и разместили на 
большей части хлопкового клина. 
Около 300 гектаров занял "Наман
ган-77", тоже хорошо зарекомен
довавший себя на юге.

Правление взяло под особый кон
троль подготовку земель к посеву. 
Средств на то, чтобы закупить доста
точное количество химических удоб
рений, не было. Зато занялись заго
товкой органики и сумели вывезти и 
внести ее столько, сколько рекомен
довано наукой.

Отсеялись, получили дружные 
всходы. И началась многодневная 
работа по уходу за хлопчатником. 
Агротехническая комиссия колхоза 
все лето бдительно следила за качес
твом полива, культивации. Если что 
не так, в обязательном порядке пере
делывалось, доводилось до ума.

Сейчас в хозяйстве с гордостью 
говорят о тех, кто как свое кровное

дело воспринял идею покончить с 
отставанием. По самому высокому 
баллу оценивается труд механиза
торов Н. Хушматова, С . Туклиева, 
Т . Холмуминова, поливальщиков 
Ч. Хужаназарова, Ш . Рахимова, Н. 
Кобилова, многих других мастеров 
дехканского дела.

Несмотря на финансовые зат
руднения, правление сумело и во 
время ухода за хлопчатнйком, и в

лько коллективов - по 43-44.
Колхоз еще в конце октября 

справился с госзаказом. А  всего 
хлопкоробы сняли с полей 3700 
тонн сырца, в том числе больше 
2000 тонн - тонковолокнистого.

И не только с хлопком в 95-м дела 
хороши. Выращивали колосовые на 
620 гектарах и получили почти 40- 
центнеровый урожай. Реализовали

За строкой постановления

дни страды хорошо организовать 
культурно-бытовое обслуживание 
работающих в поле. Было налаже
но питание, на полевых станах 
выступал колхозный самодеятель
ный ансамбль, по вечерам устра
ивались киносеансы. Подключи
лись медики, кооператоры - нм 
тоже искренне хотелось, чтобы в 
колхозе осуществили задуманное.

Уборка в хозяйстве на этот раз 
отличилась четкостью, организо
ванностью. Сборщики оплату по
лучали прямо в поле, что, естес
твенно, повышало заинтересован
ность людей. Сырец доставляли на 
заготпункт без задержек.

И вот итог. Как уже говорилось, 
на круг больше 42 центнеров. Бри
гады М. Мамасоатова И Э . Юсупо
ва сняли по 47 центнеров, неско-

значительно больше, чем в предыду
щие годы, коконов, шерсли, караку
ля, овощей, фруктов.

Финансовое положение хо
зяйства нынче, иное, чем прежде. 
Появилась возможность приобре
тать все, что нужно: пополнили 
тракторный парк, запаслись горю
че-смазочными материалами, 
удобрениями, Закупили жмых, 
комбикорма для скота.

На нынешний год планы боль
шие. Колхоз заключил с хлопкови- 
ками договор на реализацию сыр
ца. В хозяйстве рассчитывают до
вести урожайностьдо43 центнеров 
на круг. 60 процентов полученного 
сырца - государству, остальное 
остается колхозу, будет продано с 
наибольшей выгодой.

- Кабинет Министров страны

принял очень правильные поста
новления об объемах производства 
и закупке зерна и хлопчатника в
1996 году, - говорит Б. Алияров. - 
Выплата части стоимости урожая 
хлопка, зерна, определенного в до
говорах, поможет хозяйствам 
укрепить финансовое положение, 
материально обеспечить работу по 
повышению урожайности.

А в колхозе имени А. Навои 
рассчитывают нынче вырастить не 
только больше хлопка, но и зерна. 
Под колосовые осенью было выде
лено дополнительно 240 гектаров 
плодородных земель, и теперь ни
вы занимают 860 гектаров. Хлеба 
набирают силу, зерноводы рассчи
тывают получить не меньше 40 
центнеров на круг.

Дела в колхозе идут хорошо. 
Но, анализируя итоги прошлого 
года, здесь видят и недостатки. 
Такой, к примеру: в некоторых 
бригадах слишком много людей, 
вполне можно обходиться мень
шим числом. А  ведь каждый "лиш
ний" человек бременем ложится на 
себестоимость продукции.

Сейчас состав бригад пересмат
ривается. Создана специальная ко
миссия, которая внимательнейшим 
образом изучает эту проблему. И 
здесь, конечно, не допустят, чтобы 
освобождающиеся люди остались не 
у дел. В хозяйстве открываются ма
лые предприятия по производству 
товаров народного потребления и 
оказанию услуг. Здесь и будут рабо
тать те, кто уйдет из хлопководства.

Весна не за горами. Дехкане 
колхоза имени А. Навои встречают 
ее во всеоружии.

Владимир Нейбург.
Соб. корр. "Правды Востока".

Сурхандарьинская область.

"Известия"-дайджест
ГАЙДАР ПРОГНОЗИРУЕТ...

По прогнозу Института экономических проблем переходного периода 
Егора Гайдара инфляция в России февраля-апреля составит 3-4 процента. 
Эго результат усилий правительства в прошлом году. Егор Гайдар 
предостерегает власти от политики экономического популизма, поско
льку такая политика может оказаться крайне нерентабельной для самих 
властей.

МОСКВА ОБЗАВОДИТСЯ СВОЕЙ АВИАЦИЕЙ
Московское правительство решило создать собственную городскую 

авиацию. Основой парка воздушных транспортных средств столицы 
станут вертолеты. Они будут обслуживать ГАИ , пожарную охрану, 
ОМОН, скорую медицинскую помощь, спасательные подразделения, а 
также организации, следящие за экологической обстановкой. Для бази
рования авиации общего назначения будут использоваться два аэропорта
- Тушинский и Центральный, возрождаемый на Ленинградском проспек
те.

БАМОВСКИЙ СИНДРОМ
Сейчас на БАМе из стотысячной армии строителей осталось всего 

около 20 тысяч. Постоянное сокращение финансирования, отсутствие 
реальных перспектив привело к  тому, что практически все бамовцы, 
которые имели возможность куда-то уехать, покинули бывшую "стройку 
века”. Профсоюз транспортных строителей намерен судиться с Минис
терством экономики, не выполняющим постановление правительства о 
финансировании строительства магистрали, улучшении жилищных и 
бытовых условий бамовцев.

ПОЧЕМУ "ДОВГАНЬ" ДОРОГАЯ?
Одна из московских лабораторий провела экспертизу широко рекла

мируемой в последнее время водки "Довгань". По заключению экспертов, 
эта водка соответствует требованиям, которые предъявляются к водкам, 
приготовленным на спирте "Экстра". По категории и качеству ее можно 
сравнить с неэкспортной "Столичной" или "Московской", однако они 
стоят в два раза дешевле, чем "Довгань", цена которой, как считают 
эксперты, чрезмерно завышена.

ТОЛЬКО В ЭКСТРЕННЫХ СЛУЧАЯХ
Министр внутренних дел Карелии Владимир Сидоров предупредил 

население республики, что отныне милиция будет работать "только в 
экстренных случаях". Реагировать органы будут только на убийства, а 
пожарные - на пожар, если будет установлена правдивость сигнала. 
Причина этого - милиция не получает зарплаты с ноября, а патрульные 
машины стоят "на приколе", поскольку нет горючего.

ДАННЫЕ ИДУТ ЧЕРЕЗ КОСМОС
В ракетно-космической фирме "Энергия", носящей имя Сергея Коро

лева, разработана космическая телекоммуникационная система "Ямал" 
для газовиков. Она обеспечит надежную связь российским газовикам с 
любых удаленных территорий, позволит через космос передавать опера
тивные данные о состоянии газопроводов.

ВЕРБОВАЛИ НАЕМНИКОВ
В Красноярске выявлена организация, которая обловила о вербовке 

среди населения города наемников для французского иностранного 
легиона. Такую рекламу фирма "Ирлана" давала в городской вечерней 
газете. Желающих служить в иностранном легионе оказалось достаточно. 
Прокуратура и Ф С Б  пресекли вербовочную деятельность "Ирлана".

У САМОВАРА - ЮБИЛЕЙ
Гула готовится отметить знаменательную дату - 250-летие производ

ства знаменитых отечественных самоваров. К  этому юбилею на местном 
заводе "Штамп" изготовили самовар, который впору внести в Книгу 
рекордов Гиннесса: его емкость - 460 литров!

КАК ОБМЕНЯТЬ КУПЮРЫ?
"Известия-экспертиза" знакомит читателей с новыми правилами Цен

тробанка России по обмену поврежденных денег - загрязненных, изно
шенных, надорванных, склеенных и т. д. Новые правила уточняют, какие 
поврежденные купюры считаются платежеспособными. Банки обязаны 
принимать на обмен денежные знаки, сохранившие больше половины 
своей площади. По новым правилам дополнительная плата за обмен 
купюр не взимается.

к 4



Прекрасная Памя ть Наве чно !

Всегда  в  наличии  
расходны е материалы 
Пленка РПО 100  -  1000 сум В  лю бом  количестве

Магазины Ро1дГО1С1
в Ташкенте в Самарканде
ул. Пушкина, 65 I ул. М устакиллйк, 54
м агазин "Ро1аго!с1" М агазин "Амир Тем ур”
Т е л .:(3 7 1 2 )  33 -5 3 -9 7  Т е л .:(3 6 6 2 )3 3 -1 1 -6 2

каг-м ‘ Амир Темур'

у л . Амира Темур*
м, Х .А ли н р ж а н в  ул . Пушкина

ЦПКиО 
ИМ. Горького

кинртееур
Самарканд'

Ремонт факсов, р/телефонов, телефонов. 
Тел. в Ташкенте 3 4 -09 -58 .

Продаю средство против колорадского жука. 
Тел. в Ташкенте 98-64-01.

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНДУСТРИЯ В 
АВАНГАРДЕ ПРИВАТИЗАЦИИ В УЗБЕКИСТАНЕ

9 февраля 1996 г. в центре Таш 
кента, в здании культурно
информационного центра, сос
тоялось второе заседание Кон
сультативного совета по репро
дуктивному здравоохранению 
Республики Узбекистан. Выс
тупая на заседании, г-н Ярку- 
лов, зам. министра здравоохра
нения и председатель Консуль
тативного совета по репродук
тивном у здравоохранению  
Узбекистана,отметил, что "бла
годаря усилиям частного секто
ра, фармацевтических компа
ний и дистрибьюторов, безо
пасные, эффективные, доступ
ные по ценам современные 
контрацептивы имеются теперь 
в наличии для женщин Узбе
кистана. М ы удовлетворены 
тем, что являемся партнерами в 
этом сотрудничестве государ
ственного и частного сектора. 
Программа "Красное яблоко" 
является важной частью нашей 
деятельности по улучшению 
репродуктивного здоровья 
женщин нашей страны." 
Программа "Красное яблоко” 
является совместной деятель
ностью Министерства здраво
охранения Узбекистана, час
тного сектора, фармацевтичес
ких компаний и дистрибьюто

ров и Агентства по международно- 
• му развитию С Ш А . Программа 
рассмотрена и одобрена Консуль
тативным советом по репродук
тивному здравоохранению Узбе
кистана, группой представителей 
правительственных, медицинских 
и деловых кругов, чьей целью 
является улучшение здоровья и 
благополучия женшин и детей 
Узбекистана.
В аптеках Ташкента и Самарканда 
по этой программе появились таб
летки, инъекционные контрацеп
тивы и презервативы. Эго шесть 
видов пероральных контрацепти
вов: Марвелон фирмы "Органон", 
Ригевиаон, Три-Регол и Овидон 
фирмы "Гедеон Рихтер", Микроги- 
нон и Триквилар фирмы "Ше- 
ринг"; два вида инъекционных 
препарата - Депо-Провера фирмы 
"Апджон" и Нористерат фирмы 
"Шеринг". Кроме того, по крайней 
мере две марки презервативов по
явятся в продаже в середине года. 
"Эго первая программа такого ро
да, демонстрирующая жизнеспо
собность коммерческого марке
тинга в Узбекистане, - сказал г-н 
Теннисон Дон Ливи, старший со
ветник по маркетингу и коммер
ческом у развитию  проекта 
5 0 М А К К . - На сегодняшний день 
программа "Красное яблоко” рас

ширила рынок от Министерства 
здравоохранения до шести дис
трибьюторов частного сектора, 
обслуживающих Ташкент, Таш
кентскую область, Самарканд и 
Самаркандскую область." 
Контрацептивные средства по 
программе "Красное яблоко" ре
ализуются через аптеки акционер
ных обществ "Дори-Дармон", 
"Иверсон", "Фармед', "Джурабек" 
и "Асклепий".
Общий объем продаж контрацеп
тивных средств возрос на 75% с 
начала действия программы (сен
тябрь 1995 г.) Наиболее значите
льно возрос объем продаж перо
ральных контрацептивов. "Препа
раты продаются прекрасно, - ска
зал г-н Мансур Исаев, зам. пред
седателя акционерного общества 
"Дори-Дармон", которое реализу
ет Триквилар, Микрогинон и Но
ристерат. - Ежемесячный объем 
продаж пероральных контрацеп
тивов возрос от 9 упаковок до 315 
по каждой аптеке со дня действия 
программы "Красное яблоко".
По инъекционным контрацепти
вам, которые впервые были введе
ны на рынок по программе "Крас
ное яблоко", результаты не столь 
впечатляющи, поскольку это но
вые средства. Г-н Яркулов, зам. 
министра здравоохранения Узбе

кистана, отметил, что "Узбекис
тан присоединился к промыш
ленным странам таким, как 
С Ш А , Англия, Германия, Шве
ция, Франция, предлагая своим 
женщинам широкий выбор сов
ременных контрацептивов." 
Инициатива "Красного яблока" 
включает также обучающие и 
образовательные программы. 
Начиная с сентября, на радио, 
телевидении и в газетах прово
дится интенсивная рекламная 
кам пания, информирующая \ 
женщин как выбирать и приме
нять различные контрацептив
ные средства. В рамках програм
мы было обучено 450 врачей, 
фармацевтов и других медицин
ских работников правилам поль
зования новыми средствами 
контрацепции и как консульти
ровать женщин, чтобы сделать 
правильный выбор контрацеп
тивного средства в каждом инди
видуальном случае.
Программа "Красное яблоко" 
финансируется Агентством по 
международному развитию  
С Ш А  и осуществляется при со
действии Программы междуна
родного социального маркетин
га 5 0 М А Я К  под руководством 
"Фьючерз групп интернешнл" 
(Вашингтон, С Ш А ).

"КАСПЕРСЫ" ПРОУТЮЖАТ ДОРОГИ
Намибийские саперы отправлены в Анголу

Первая группа из 34 намибийс
ких саперов отбыла в соседнюю 
Анголу, где ей предстоит участво
вать в разминировании дорог и 
полей боев длившейся 20 лет граж
данской войны.. Как сообщили в 
Виндхуке, основной контингент 
Намибийских сил обороны (НСО) 
из 160 человек, включенный в сос
тав миротворческого корпуса ООН

В КАКОЙ 
СТРАНЕ ЖИВУТ 
АРГЕНТИНЦЫ
Большинство аргентинцев по

лагают, что они живут в режиме 
неправового государства. Спустя 
13 лет после восстановления де
мократии в этой южноамерикан
ской стране многие ее жители сох
раняют недоверие к фундамен
тальным демократическим инсти
тутам. Об этом стало известно из 
проведенного накануне Нового го
да опроса общественного мнения.

Большинство опрошенных за
явили, что юридическая система в 
стране все еше остается зависимой 
от политической власти. Арген
тинцы сохраняют глубокое недо
верие к сенаторам и депутатам На
ционального конгресса, которые, 
по их мнению, не предпринимают 
решительных действий против 
ликвидации самого опасного со
циального зла - коррупции.

70 проц. опрошенных не харак
теризуют Аргентину как правовое 
государство. Большинство из них 
полагает, что правительство не 
уважает национальную конститу
цию и что все три ветви власти не 
исполняют своих обязанностей. 
Только 0,6 проц. удовлетворены 
деятельностью членов парламента. 
Наибольшим доверием среди 
аргентинцев пользуются мсстПыс 
органы массовой информации и 
церковь, а наименьшим - полити
ческие партии, юриспруденция и 
профсоюзы.

Внести свою лепту в развитие 
женской моды решило,., кувейт
ское министерство вакуфов и по 
делам ислама. Стремясь, по-види
мому, догнать далеко ушедших 
вперед в этом деле Карла Лагерфе
льда, Славу Зайцева и 11ако Рабан- 
на, оно издало фетву, разреша
ющую демонстрацию новых моде
лей женской одежды в спепи-

в Анголе, отправится в эту страну в 
конце января.

По словам представителя НСО 
Джона Мутелы, военнослужащие 
из Намибии будут размешены в 
качестве резерва в городах Малан- 
же и Квито-Кванавале. Им также 
предстоит контролировать качес
тво очистки автомагистралей от 
мин, "утюжа" пути на специально

Как ни странно, но именно 
норвежцы, которые поколениями 
в течение многих столетий живут 
на севере Европы, до сих пор не 

' смогли адаптироваться к условиям 
полярной ночи, длящейся до полу
гола. Как свидетельствуют резуль
таты исследования, проведенного 
учеными психологического фа
культета университета города 
Тромсе, в северных районах Нор
вегии, находящихся за Полярным 
кругом, до 17 проц. населения 
страдает так называемой "зимней 
депрессией".

Причина этого заболевания - 
долгое отсутствие солнечного све
та и смены дня и ночи. Однако то, 
почему у одних людей наступает 
"зимняя депрессия", а другие оста
ются здоровыми в полярную ночь, 
еще предстоит выяснить. Харак
терные признаки заболевания - 
слабость и сонливость, повышен
ный аппетит на сладкое, раздражи
тельность, резкое снижение рабо
тоспособности, неадекватное по
ведение в обществе и в семье.

Характер проявления заболева
ния различен. Он варьируется от 
легкой подавленности до глубокой 
депрессии. Б последнем случае 
требуется медицинское вмеша
тельство. Иногда "зимняя депрес
сия" может привести даже к само
убийству. И хотя таких случаев 
мало, врачи считают болезнь ве
сьма серьезной, поскольку один 
больной может стать причиной

альных салонах.
Впрочем, пойдя на этот револю

ционный шаг, министерство поза
ботилось и о том, чтобы не войти в 
противоречие с законами шариата. 
Фетва оговаривает открытие таких 
демонстрационных залов несколь
кими условиями, нарушение хотя 
бы одного из которых будет вести к 
немедленному запрещению показов

оборудованных бронетранспорте
рах. Эти тяжелые машины "кас- 
перс” будут доставлены морским 
путем из намибийского порта Уол- 
фиш-Бей в ангольскую гавань Ло- 
биту.

Расходы на денежное содержа
ние солдат и офицеров НСО в 
течение примерно полугодовой 
миссии в Анголе полностью несет

возникновения нездоровой мо
ральной атмосферы дома и в рабо
чем коллективе. Не говоря уже о 
том, что страдает он сам.

В экспериментах приняли учас
тие 6300 человек из различных рай
онов Норвегии: от города Кристи-

"ЗИМНЯЯ
А Н И Ч К И Н

чаще настигает 
норвежцев

ансанн на юге до мыса Нордкап на 
севере. Установлено, что более 
других болезни подвержены моло
дые люди в возрасте 25-35 лет, в 
основном женщины. Остальные 
возрастные группы менее склонны 
к "зимней депрессии". Причем на 
юге Норвегии, примерно на широ
те Санкт-Петербурга и Стокго
льма, больных, зависимых от сме
ны времен года, тоже немало - 15 
процентов. Чем севернее, тем про
цент подверженных "зимней деп
рессии” повышается. Больше всего 
страдающих этим недугом в север
ном городе Будс - 27,6 проц. насе
ления. Все эти цифры - своеобраз
ный рекорд. По данным ученых, 
такого уровня нет ни в какой дру
гой стране.

Но в то же время, говорит руко-

моды. Во-первых, салоны будут 
полностью закрыты для мужчин - 
рассматривать дефилирующих по 
подиуму манекенщиц разрешено 
только женщинам. Но даже и они не 
будут иметь возможности ознако
миться с последними достижени
ями в таком, скажем, популярном 
направлении "от кугюр", как "ми
ни". В соответствии с требованиями

намибийская сторона, никакой 
компенсации со стороны ООН не 
предусмотрено.

По данным из осведомлен
ных кругов, многие бойцы вы
ражают открытое недовольство 
тем, что им отказано в дополни
тельных выплатах. Намибийс
кие военнослужащие, которые в 
прошлом служили в рядах "голу
бых касок" в Камбодже, утвер
ждают, что им до сих пор так и 
не заплатили обещанных тогда 
988 долларов С Ш А  в месяц.

водитель исследовательской груп
пы профессор Арне Хольте, хотя 
исследования этого заболевания 
проводились и за границей, такого 
масштабного изучения "зимней 
депрессии" нигде не проводилось. 
По его словам, результаты этой 
работы с нетерпением ждут врачи 
во многих странах, поскольку 
Норвегия, учитывая ее географи
ческую протяженность - от уме
ренных широт до полярных, - рас
сматривается как "естественная 
лаборатория". Только в Норвегии 
можно проследить степень подвер
женности людей этому заболева
нию в зависимости от места их 
проживания.

Арне Хольте отмечает, что до 
сегодня норвежская система здра
воохранения не придавала "зимней 
депрессии" должного значения, 
хотя заболевание оказывает непос
редственное влияние на психику и 
поведение человека. Даже не все 
врачи были способны поставить 
правильный диагноз в таких случа
ях.

С  приходом лета "зимняя деп
рессия" исчезает, но для того, что
бы снова вернуться через полгода, 
с наступлением полярной ночи. 
Как возможное средство избавле
ния от недуга медики рекомендуют 
имитатор рассвета - аппарат, кото
рый в определенное время напол
няет! комнату "предрассветными 
солнечными лучами" и создаст 
ощущение летнего утра.

ислама, мусульманские законники 
определили четкие "границы", в ко
торых возможна демонстрация 
одежды. Часть тела от верхней поло
вины живота до колен по-прежнему 
остается недосягаемой для новей
ших веяний моды - модели имеют 
право демонстрировать своим сес-

ВЫПААА 
ДАЛЬНЯЯ 
ДОРОГА...
Дэн Жун, наиболее вли

ятельная из детей китайского 
патриарха Дэн Сяопина, 
отправляет 15-летнюю дочь 
Янян на учебу в США.

Как стало известно из близ
ких к семье "главного архитекто
ра реформ" источников, вместе 
со своим мужем, генерал-май
ором Хэ Пином, она завершила 
все формальности, необходи
мые для выезда единственного 
ребенка за рубеж. Предполага
ется, что несколько месяцев 
Янян проведет в Вашингтоне, 
где будет совершенствовать свой 
английский, а затем поступит в 
один из американских коллед
жей.

Внучка - любимица Дэн С я
опина, неизменно фигурирова
ла рядом с ним на фотографиях 
80-х годов, когда они принима
ли участие в ежегодной кампа
нии озеленения Пекина.

Сама Дэн Жун вместе с му
жем работала в китайском по
сольстве в Вашингтоне в 1979- 
1983 гг., а ее младший брат Дэн 
Чжифан получил докторскую 
степень по физике в Рочестсров- 
ском университете.

Вместе с тем, наблюдатели 
усматривают еше одну причину 
столь редкого для китайских ру
ководителей случая, когда их 
отпрыски отправляются учиться 
за рубеж в таком юном возрасте,
- шаткое состояние здоровья 91 - 
летнего патриарха.

"Учитывая этот фактор, - го
ворят источники, - родственни
ки Дэна должны пересмотреть 
свое будущее". Полагают, что 
Дэн Жун и Хэ Пин имеют нема
лые деловые интересы в Южном 
Китае и Гонконге. "Сам же дед 
вряд ли одобрит такой шаг, учи
тывая, что через несколько лет 
внучка будет полностью амери
канизирована".

С  недавних пор патриарха 
стали опекать дополнительные 
доктора и медсестры, однако 
сведущие люди предрекают, что 
"до весны его состояние оста
нется стабильным".

трам по пату только то, что выше 
или ниже этой находящейся под 
табу зоны. Кроме того, манекен
щицам предписано показывать 
лишь ту одежду, "которую следует 
носить женщинам". Поистине, 
загадочен и непредсказуем мир 
современной моды.

По сообщениям телеграфных агентств,
радио- и газетных вестников, пресс-служб.

В КУВЕЙТЕ РАЗРЕШЕНЫ ПОКАЗЫ МОДЫ

''Пром картонторг "
реализует:

гофроящики, гофрокартон, картон 
склеенный, товары народного потребления: 

клей КЩ , клей конторский, пакеты 
Бумажные, сумки гастрономические, 

упаковки гофроящиков под мороженое, 
упаковки под туалетное мыло. 

Реализация в неограниченном 
Количестве.

Форма оплаты -  предоплата.

Справки по телефону (8-266) З -М -52  
_________  (г. Ангрен).

15 февраля 1996 года__________________________________Правда Востока

ВСЕМ З А И Ш п е о т ш т /

Ш ЕШ А ТК Ш  ЦРЕ
БЕРЕЧЬ ДРУЖБУ 

И ДОВЕРИЕ
В связи с завершением срока полномочий в минувший четверг 

на свою родину отбыл Чрезвычайный и Полномочный Посол 
Израиля Моше Геи. В канун отлета из Ташкента мы попросили 
его ответить на несколько вопросов.

- Хорошо известен ваш лич
ный вклад в развитие плодот
ворного сотрудничества между 
Узбекистаном и И граилейхв 
углубление отношений между 
нашими странами, постро
енных на основе взаимного до
верия. Надо полагать, это был 
для вас период интенсивной 
работы?

- Да, это был очень инте
ресный этап моей жизни, мо
ей дипломатической службы. 
Я  буду счастлив, если мне уда
лось внести свой вклад в бла
городное и важное дело рас
ширения и углубления связей 
между нашими государствами 
и народами.

Позволю себе напомнить, 
что наша страна в числе пер
вых признала независимость 
Узбекистана, установила дип
ломатические отношения с 
ним. За сравнительно корот
кое время наладилось плодот
ворное сотрудничество в эко
номике, сельском хозяйстве, 
здравоохранении, культурной 
и общественной жизни. Т ак , в 
Узбекистане сейчас эф ф ек
тивно применяются техноло
гическое оборудование изра
ильского производства по вы
пуску различной молочной 
продукции и компьютерные 
ирригационные системы ка
пельного орошения, которые 
соответствуют уровню миро
вых стандартов.

В течение нескольких лет 
и зр а и л ьски е  э к с п е р ты  в 
аграрном секторе передают 
накопленный ими опыт спе
циалистам Узбекистана. С о т
ни узбекских медиков, агро
номов, ирригаторов и инже
неров проходят разные стажи
ровки и курсы в нашей стране. 
Все это осуществляется сог

ласно программам Междуна
родного центра сотрудничес
тва при М ИД Израиля. Тема
тика курсов обширна и вклю

чает в себя такие области, как 
технология капельного ороше
ния, управление сельским хо
зяйством, овощеводство, агро
метеорология, развитие частных 
фирм, подготовка врачей и мед
сестер, глазная хирургия, обра
зование, туризм и многое дру
гое. Обучившиеся в Израиле 
специалисты собираются теперь 
в созданном по инициативе на
шего посольства клубе мира и 
дружбы "Шалом". Этот клуб по
могает установлению взаимных 
контактов, обмену знаниями и 
опытом с новыми коллегами, 
является как бы дополнитель
ной нишей для дальнейшего 
распространения знани й . В 
"Шаломе", действующем надоб- 
ровольных началах, в будущем 
планируются тематические ве
чера, лекции, встречи. Наше по
сольство готово оказать содейс
твие в этом.

За последние два года по
явился ряд совместных узбек
ско-израильских предприятий в 
различных отраслях, включая 
сферу телекоммуникаций. Под
писанные на межправитель
ственном уровне соглашения, а 
также регулярный воздушный 
мост между Тель-Авивом и Таш 
кентом наглядно свидетельству
ют о взаимном стремлении обо
их государств к расширению 
сфер сотрудничества на благо 
наших народов.

Разум еется , возм ож ности 
взаим одействия И зраиля и 
Узбекистана далеко не исчер
паны , особенно в области но
вейш их технологий . И н те л 
лектуальн ы й  потенциал н а
ш ей  с тр а н ы  я в л я е т с я  ее 
основным богатством , и мы 
заинтересованы , чтобы этот 
потенциал, наш и технологии 
использовались не только для 
нужд нашего государства, но и 
передавались в помошь дру
гим странам , в том числе и 
У збекистану . Э ти  технологии

в сочетании с богатейш ими 
ресурсами вашей республики
- серьезная база для дальне
йшего взаимовыгодного сот
рудничества между нашими 
странам и.

- Среди тех, кто приезжает к 
нам из Израиля в качестве биз
несменов, есть немало выходцев 
из нашей республики.

- Это неудивительно. Ваш на
род всегда отличался уважитель
ным отношением к людям дру
гих национальностей, и такого 
явления, как антисем итизм , 
здесь не было, нет, и я уверен, не 
будет на вашей древней земле. 
Израильтяне - выходцы из Узбе
кистана всегда с большой тепло
той отзываются о его народе, 
вспоминают годы военного ли
холетья, когда ваша республика 
предоставила кров, делилась 
последней лепешкой, помогала 
найти работу тысячам эвакуиро
ванных, в том числе и евреям.

- Каковы ваши пожелания 
жителям Узбекистана?

- Мира, счастья и благополу
чия вашему народу, процвета
ния и прогресса независимому 
Узбекистану!

В завершение беседы Моше 
Гец почти без акцента произнес 
по-узбекски: "Мепинг истагим 
бигга - дустлигимизни ва узаро 
ишончимизни куз корачигидск 
саклайлик (У меня одно пожела
ние - как зеницу ока будем хра
нить нашу дружбу и взаимное 
доверие!)”

Интервью пропел 
Шахабутдин 

Зайнутдипоп.

ХАДАР0 ХДЁТ

Т о л ь к о  у  н а с  в ы  с м о ж е т е  к у п и т ь  т о в а р ы  

и т а л ь я н с к о г о  и  ф р а н ц у з с к о г о  к а ч е с т в а  

и з  1 0 0  %  у з б е к с к о г о  х л о п к а :

джинсовые готовые изделия,
нижнее белье,

О  спортивную одеж ду,

модную трикотажную одежду с вышивкой 
или печатным рисунком на любой вкус.

Также мы производим и поставляем: джинсовую ткань 
"Деним”, трикотажное полотно, пряжу кардную и гребенную.

При заключении контрактов на большие партии 
товара мы можем изготовить изделия по дизайну 

покупателя.

Не упустите свой шанс!
Обращайтесь по адресу:

СП "Язекс Текстиль Инкорпорейтед' 
г. Ташкент, ул. Лахути, 16. 

Тел.: (3712) 56-83-77, 56-45-77. 
Факс: (3712) 56-40-16, 56-45-77.



Правда Востока

В И нституте археологии Академии наук  Узб еки стан а , который счита
ется одним из самы х крупны х институтов в Центральной А зии , прово
дится большая работа по изучению эпохи Амира Темура и Темуридов. 
Узбекские ученые работают в тесном содружестве с ам ериканскими, 
польским и, германским и, французским и коллегами.

Группа сотрудников института  под руководством доктора’историчес- 
ких наук , профессора Т . Ш . Ш иринова ведет раскопки во многих 
регионах республики, связанны х с деятельностью  Амира Темура. В 
окрестностях Самарканда при раскопках найдены остатки фундаментов 
дворцов, бани, возведенных в ту  эпоху. При раскопках на берегу Сы рда
рьи найдены остатки города Ш ахрухиа , оборонительные стены , мастер
ские по изготовлению стекла . Сегодня они тщ ательно изучаю тся. При 
раскопках, которые велись в киш лаке Занжирсарай М убарекского рай
она и Хужаилгор Яккобакского района Кашкадарьинской области, найден ряд 
ценнейших находок, которые еще более обогатили наш у историю . После 
тщ ательного изучения исторических находок археологами и н сти тута  и 
после реставрации они займ ут достойное место в музеях и вы ставках.

НА С Н И М К Е : научные работники - докторант института Амриддин 
Бердимуродов, кандидат наук, реставратор Канишой Косымова и молодой 
ученый Нодира Тиловова в библиотеке; реставратор Бахриддин Болиев и 
молодой археолог Тулкин Худояров.

Фото Т. Норку лова (УзА).

ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Амира Темура посвящено много 
исторических трудов. Одним из 
таких сочинений является книга 
арабского историка XV  века Ибн 
Арабшаха под названием "Аджа- 
иб ал-макдур фи тарих Таймур" 
("Чудеса предопределения в 
истории Темура").

Ибн Арабшах 12-летним 
мальчиком был привезен в Са
марканд из Дамаска Амиром Те
муром. Он долгие годы жил здесь 
и получил всестороннее образо
вание. Затем вернулся к себе на 
родину и в 1450 г. умер в Каире.

Ибн Арабшах, хотя и не очень 
дружелюбно относился к Тему
ру, объективно описал выда
ющиеся качества сахибкирана.

Говоря о юношеских годах 
Темура, Ибн Арабшах в начале 
своей книги пишет: "Он рос юно
шей упорным, сильным, сме
лым, решительным, могучим и 
ловким, общался со своими 
сверстниками из детей визирей и 
проводил время с сыновьями 
эмиров, подобными себе". Далее 
автор рассказывает о постепен
ном росте его авторитета как ру
ководителя и полководца.

В труде много написано об 
отношении Темура к ученым. 
Например, Ибн Арабшах под
робно рассказывает о встрече Те
мура с арабским историком Ибн 
Ходдуном, оказавшемся в осаж
денном Дамаске.

Как пишет Ибн Арабшах, Те
мур глубоко уважал ученых, гра
мотных людей, особенно исто

риков, и оказывал им особый по
чет, каждому из них отдавал дол
жное.

Амир Темур живо интересовал
ся историей стран Востока и Запа
да и их правителей, считался хоро
шим знатоком истории этих наро
дов. Любил слушать исторические 
книги о делах пророков, правите
лей и о других важных историчес
ких событиях, которые читали ему 
чтецы. Он использовал для этого

жестоким по отношению к врагам, 
он отдавал дань мужеству и отваге 
своих противников. После своей 
трудной победы над властителем 
Ирака - персидским шахом Ман
суром - он отправил послания в 
разные уголки своего обширного 
государства, где сообщил о мужес
тве Мансура, который сам участво
вал в боях и проявил истинное 
бесстрашие.

Огромное значение Темур при
давал строительным сооружениям. 
В этом отношении особенно ха-

вольно-таки подробные высказы
вания автора сочинения относите
льно физических данных Темура, 
его натуре и особенностях характе
ра. Вот что пишет Ибн Арабшах: 
"Темур был высокой и величес
твенной стати, как будто бы он 
принадлежал к  потомкам Амали- 
китов (древних гигантов) с боль
шим лбом и головой, могущес
твенный по силе и храбрости,уди
вительный по природе, белый цве
том кожи с примесью красноты, но 
не темный, ширококостный, с мо
гучими плечами... совершенным

САХИБКИРАН
| г л а з а м и  И б н  А р а б ш а х а

все свободное время, даже во вре
мя походов.

По мнению Ибн Арабшаха, он 
не знал арабского языка, но зато в 
достаточной мере говорил на пер
сидском и турецком языках.

Темур считал, что игра в шахма
ты способствует развитию мысли, 
поэтому любил играть и даже усо
вершенствовал их. Ибн Арабшах 
рассказывает, '(то он видел во 
дворце Темура один круглый шах
матный стол, другой продолгова
тый, а третий большой.

Хотя Темур порой был очень

рактерным является строительство 
в Самарканде, ставшем столицей 
его государства.

Этот город был предметом его 
постоянных забот и внимания. 
Ибн Арабшах рассказывает, что 
"Темур построил вокруг Самар
канда ряд селений, назвав их име
нами прославленных городов мира 
- Миср (Каир), Димишк (Дамаск), 
Багдад, Султания и Шираз".

Ибн Арабшах пишет, что видел 
Темура за год до его смерти и 
приводит его словесное описание. 
Потому и интересно привести до -

Смотрели по "телику" в воскресенье КВН? А наших видели? Что 
ребята веселые-сразу заметно! А уж насколько находчивые, только нм 
одним известно.

Сначала надо было проявить находчивость, чтобы за счет спонсо
ров съездить ■ Сочи и благополучно возвратиться.

- Будут спонсоры, - очень се
рьезно пообещал юмористам хо
ким Коканда Ходжакул Туракуло- 
вич Мовлянкулов. - Но если до 
гала-концерта не дойдете, оставай
тесь на черноморском пляже.

Суров хоким, но справедлив. 
Таким он был и ректором Кокан- 
дского педагогического института.

Между прочим, несколько 
КВНовцев прошли его школу. 
Если, смотря узбекистанскую ко
манду "МАН и Коканд", кто-то 
перевел первое слово как личное 
местоимение "я" с какого-нибудь 
диалекта, то глубоко ошибся. Это 
аббревиатура, за которой ловко 
скрываются как раз питомцы Ход- 
жакула Туракуловича - Михаил, 
Ахмат, Наталья.

Михаил Адамов, правда, уже не 
обидится, если его по имени- 
отчеству назовут. Как-никак - ге
неральный директор Ферганской 
областной ассоциации клубов ве
селых и находчивых. Не подумайте, 
пожалуйста, что это самопровоз
глашенная организация, а он ее 
самозваный начальник. Ничего 
подобного! Ассоциация на закон
ных основаниях зарегистрирована 
в областном управлении юстиции.

Ахмад по жизни друг Михаила, 
а по должности - его заместитель. 
Учится на пятом курсе того же 
института, что несколько лет назад 
закончил Адамов.

Наталья Шерстобитова, овла
девая в том же вузе методикой 
начального обучения, пока не 
успела сказать своего слова в педа
гогике, однако свою букву в назва

ние команды уже вставила.
Этоотех, кто руководит. Теперь 

о тех, кем руководят. Иными сло
вами, о ребятах, которых показы
вали из Сочи.

Особую находчивость проявил 
Михаил Вишняков. По вторникам 
он ведет свое "Ассорти" по Кокан- 
дскому телевидению. В воскресе
нье смотрел на себя по ОРТ. Гово
рят, пол-Сочи просили у него пос
ле гала-концерта тюбетейку. Сфо
тографироваться.

Но К ВН  по-узбекистански не с 
этого экзотического головного 
убора начинается. А , сами понима
ете, с наших дынь. Ребята везли их 
на черноморский курорт не очень 
много - всего две. Одну - Михаилу 
Марфину, который не только в 
своем "Счастливом случае" играет 
первую скрипку, но и в КВН е - 
тоже. Еще режиссера подмазали.

А  вот Александру Маслякову, 
кроме горячего кокандского руко
пожатия, ничего не досталось.

- Я и этим доволен, - уверял 
Александр Васильевич. - Был в 
вашем городе в 88-м году, так до 
сих пор не могу забыть его раду
шия.

Но кокандцам уповать на со
чинское радушие было бы сущим 
легкомыслием. К  ласковой черно
морской волне съехались, должно 
быть, тысячи-полторы КВНовцев 
- 105 команд. Только 22 из них 
Могли "засветиться" на москов
ском телеэкране. С  восемнадцатью 
все было ясно с самого начала. Их 
ветеранский стаж служил пропус
ком на сцену зимнего театра. На

все про все оставалось четыре мес
та.*

Ах, на что рассчитывали ребята 
из команды "МАН и Коканд", ког
да головой клялись хокиму города, 
что их увидят на московском теле
экране? Ведь даже про сценарий 
вспомнили, когда позади был уже 
отрезок пути, оплаченный мес
тным отделением государственно
акционерной компании "Узбекис
тон темир йуллари''. От столицы 
Узбекистана команда ехала за счет 
другого спонсора - управления 
компании. Ехала уже в полном 
составе.

В десятый вагон поезда Таш 
кент - Москва подсели Александр 
Минасов и Тимур Короли из Уни
верситета мировых языков, Дмит
рий Переплетчик из Андижанско
го педагогического института язы
ков, Кирилл Титель - молодой пре
подаватель Наманганского госу
дарственного университета.

Вот тут-то они и принялись за 
сценарий. Ребят не ограничивали 
рамки темы, но было ясно, что 
выходить на сцену нужно со сред
неазиатскими мотивами.

Родился основной вариант - его 
видели телезрители от Москвы до 
самых до окраин. Были и не менее 
прикольные штучки, которые, 
правда, дальше первого тура не 
пошли. Ведь три минуты, отведен
ные для участия в концерте, - это 
же мгновение.

Ничего, не последний раз выс
тупает команда.

Хотя, конечно, обидно, что за 
экраном остался номер, в котором 
столько остроумия вложил музы
кант команды Тахир Мансуров. 
Реповская мелодия колдовски за
водила публику.

Еще посмеются зрители над 
вопросом Димы Переплетчика Са
ше Минасову:

- Что вы делаете в моем карма
не?

Ответ достоин вопроса:
- Я там нервничаю.
И всей команде пришлось по

нервничать в Сочи с 14 по 21 янва
ря, когда по кусочкам собирали 
большую КВНовскую программу. 
Много причин было для волнений. 
К  тому же слова хокима не выхоли
ли из головы...

Дев Савельев.

СБОРНИК ГАЗЕЛЕЙ МИРЗО БЕДНАЯ
Накануне 660-летия великого 

государственного деятеля и пол
ководца Амира Темура на родную 
туранскую землю "пришел" и его 
величество Мирзо Абдукодир Бе-

диль: издательство "Каракалпак
стан" выпустило в свет сборник 
газелей этого выдающегося поэта.

Переводы газелей Бедиля - ре
зультат многолетнего творческого

груда известного поэта и перевод
чика Матназара Абдулхакима - не
сомненно, порадуют поклонников 
поэзии.

Р.Хасан.
Корр.УзА.

Сложением, длинной бородой, 
правая рука и нога его были изуве
чены. Он был с глазами, как свечи 
без блеска, с мощным голосом. Он 
не боялся смерти, и хотя ему было 
уже около 80 лет (фактически 70), 
все же был тверд в уме, силен и 
крепок телом, храбрый и бес
страшный, как твердая скала, он 
не любил шуток и фальши, развле
чения и забавы не нравились ему, 
ему нравилась правда - какой бы 
она ни была для него тревожной; 
он не грустил при неудачах и не 
радовался при успехах: надпись на

его печати была "Рости русти", что 
означало - правда есть безопас
ность (спасение); для клейма на 
своих животных и центрального 
знака на своих монетах он приме
нял три кольца, располагавшиеся 
пирамидой.

Он не позволял в своем общес
тве никаких непристойных разго
воров и никаких разговоров о кро
вопролитии или захвате в плен, о 
грабежах, мародерстве и насилии. 
Он был воодушевленным и храб
рым, внушал ужас и покорность, 
любил смелых и храбрых воинов, с 
чьей помощью открывал замки 
ужасов и разрывал на части львов- 
людей и благодаря им сворачивал 
вершины гор. Он достиг совер
шенства в мыслях, которые точно 
попадали в цель и в искусстве фи
зиономической науки, был удач
лив в высшей степени, способен к 
прилежанию, говорил с твердой 
решительностью и был правдив в 
минуты несчастия".

Ибн Арабшах не замкнулся в 
дворцовой среде Амира Темура и 
его преемников, и потому имел 
полную возможность высказыва
ться свободно. Поэтому сведения 
Ибн Арабшаха относительно лич
ности Амира Темура, его ума, орга
низаторского таланта и военном 
гении представляют большой 
интерес.

Убайдулла Уватов.
Старший научный сотрудник 

Института востоковедения имени 
Абу Райхана Бируни АН 
Республики Узбекистан.

ИЗДАТЕЛИ 
- ЮБИЛЕЮ

Издательство литературы 
и искусства "Гафур Гулям' 
начинает выпуск своей новой 
серии "Искусство в период 
Темуридов", в котором уче
ными, историками и искус
ствоведами предоставлен ши
рокий фактический материал 
для более полного понимания 
читателями искусства той 
эпохи.

Серию открывают красочные 
альбомы "Навои и Бехзод” Ф  
Сулеймановой и "Самаркан
дские миниатюры в период Те
мура и Улугбека" М. Ашрафий. 
Также издательством будет опуб
ликована книга "Уложения Те
мура" на узбекском, английском 
и французском языках. Ее изда
ние приурочено к апрельской-не
деле "Расцвет науки, культуры и 
образования в эпоху Темуридов", 
которая пройдет в Париже по 
инициативе Ю Н ЕСКО . На ней 
будут организованы выставки 
народного творчества, знаком
ство с историей, традициями и 
обычаями узбекского народа, 
внутренней и внешней полити 
кой нашего государства.

С  начала подготовительных 
мероприятий к  660-летнему юби 
лею Темура Государственным 
комитетом печати с помощью 
институтов востоковедения, 
истории рукописей при Акаде
мии наук был собран большой 
материал и опубликовано более 
десяти кни г. Издательством 
"Укитувчи" выпущен историчес
кий роман-хроника Е . Березико- 
ва "Великий Темур" и публицис
тический сборник Т . Файзиева 
"Темурийлар шажараси", полиг
рафическим концерном "Шарк" 
издана повесть Х.Даврона "Внук 
полководца".

В настоящее время издатель
ством "Народное наследство" 
имени А. Кодыри готовится к 
выпуску книга "Джахонгир Те
мур", содержащая глубокие све
дения о детстве и юности полко
водца, и произведение Б. Ахме
дова "Сохибкирон Темур” в пере
воде на три языка. В скором вре
мени читатели познакомятся с 
трудом Г . А . Пугаченковой 
"Архитектура времени Темура". 
Готовится к изданию сборник 
публицистических статей и очер
ков X , Сатгари "Амир Темур сев- 
ган юрт". В этом году издатель
ство "Узбекистон" выпустит ком
плекты открыток, календарь и 
плакаты "Архитектурные памят
ники во времена Темура”.

Алена Савиных.

Где в Фергане знакомиться мо
лодым? Кинотеатр "Нурхон", нап
ример, предлагает всего один сеанс 
в день, рестораны "Ешлик" и "Дус
тлик" по разным причинам закры
ты. Дискотеки, дансинг-классы 
работают лишь изредка.

На эту ситуацию обратили вни
мание шоумены Киргулийского 
районного Дои!а культуры и пред
ложили молодежи шоу наподобие 
телевизионной передачи "Любовь 
с первого взгляда". Во Дворце неф
тяников по такому случаю - 
аншлаг.

На сцене три «идных парня и 
три девушки-красавицы. Им пред
стоит "выбор" спутника жизни.

Когда в исполнении музыкан
тов творческой группы "Азия” заз
вучали ритмы рок-н-ролла, зрите-

ли увидели прекрасные танцы, 
исполненные грации, изящества и 
озорства. И лишь придирчивое 
жюри (вместе со зрителями) смог
ло определить идеальную пару.

Этой паре, к сожалению, не 
могли предложить "романтическое 
путешествие": нынешнему шоу не 
нашлось пока состоятельного 
спонсора. Но спасибо надо сказать

шоуменам - Тамаре Зеркаловой, 
Андрею Брекину, Равшанбеку 
Камбарову. Плату же за вход уста
новили чисто символическую - то
лько, чтобы расходы оправдать.

В памяти ферганцев много 
интересных начинаний: конкурс 
красоты, фестиваль бальных тан
цев "Ферганская жемчужина", 
конкурс бардовской песни, заседа
ния клуба любителей кино. Словно 
яркие звезды загорались на небос
клоне провинциальной жизни. Бу
дем надеяться, что шоу "Любовь с 
первого взгляда" ждет другая су
дьба - его инициаторы найдут 
спонсоров, и оно прочно и надолго 
войдет в жизнь ферганской моло
дежи.

Игорь Шварцман.

КРОССВОРД
"Музыка"

15 февраля 1996 года

ПО ГО РИ ЗО Н ТАЛИ : 1. Дат
ский драматург, автор драм "Дама 
с камелиями”, "Крик". 4. Узбек
ский композитор, автор оперы 
"Проделки Майсары". 8. Узбек
ский композитор, автор балета 
"Мечта". 11. Французский певец, 
первый исполнитель партии Ф а
уста. 12. Жанр узбекской профес
сиональной музыки устной тра
диции. 16. Русский музыковед, 
автор работ о Н. Мясковском. 20. 
Часть корпуса некоторых струн
ных инструментов. 21. Датский 
композитор X IX  в. 22. Бурятская 
и монгольская хороводная песня. 
23. Система организации музы
кального ритма. 26. Опера В. 
Трамбицкого. 27. Старинный ка
бардинский народный танец. 28. 
Деревянная деталь струнны х 
инструментов. 32. Узбекский 
щипковый музыкальный инстру
мент. 35. Узбекский ударный 
инструмент. 36. Украинский ком
позитор, автороперы, поставлен
ной в 1943 г. в Ташкенте. 37. 
Узбекский композитор и дири
жер. 38. Русский композитор, 
автор оперы "Не только любовь".

ПО  В Е Р Т И К А Л И : 2. Р у 
м ы нский ком позитор, автор 
оперетты "Анна Лугожану". 3. 
Бельгийский композитор, один 
из виднейших представителей 
"валлонской ш колы”. 5. Д вус
торонний барабан. 6. Духовой 
к л ави ш н ы й  и н стр ум е н т . 7. 
И тальянский дирижер и п и 
анист. 9. Народный поэт, певец 
и музыкант-импровизатор в 
Казахстане и Кыргы зстане. 10. 
Одно из имен М оцарта. 13. 
Хр ом атическая гарм оника с 
правой клавиатурой. 14. У кр а
инская народная песня-танец 
куплетной формы. 15. Русский 
гитарист-виртуоз. 17. Л итов
ски й  ком позитор , о ргани ст, 
педагог. 18. Опера П . Чайков
ского. 19. Победитель конкур
са. 24. К азахски й  струнны й 
щ и пко вы й  и н стр ум е н т . 25. 
Тадж икский мужской парный 
танец. 29. Самый низкий по

С о с т а в и л  Н . К ул а м е то в

звуч ан и ю  м едны й духо во й  
инструмент. 30. Русский музы
кальный критик, автор работ о 
Г л и н ке  и Ч ай ко в ско м . 31. 
Язы чковы й духовой и н стр у
мент. 33. Французский поэт, 
лю тнист и композитор, осно
вавший в 1570 г . в Париже 
"Академию поэзии и музыки". 
34. Французский композитор, 
учени к 'К . Сен-Санса.

ОТВЕТЫ
на кроссворд, опубликованный 1 

февраля
ПО ГО Р И З О Н ТА Л И : 1. Ра

порт. 5. Графит. 8. Бонампак.
11. В а к ха н к а . 13. А и д . 15. 
Аллах. 16. Радио. 18. Азо. 19. 
Ойо. 21. Ел ь . 22. Порт. 25. 
Омск. 26. Суннизм . 28. Ноа. 30. 
Инд. 32. Напе. 33. Гало. 34. 
Указ. 35. Атаи . 36. Яма. 39. Оке.
42. Якубова. 44. Карп. 45. Эссе.
46. Кру. 48. Ухо . 51. Пал. 53. 
Ж ираф. 54. Сисла. 55. А нт. 57. 
Кринолин . 59. Россетти . 61. 
Трагик. 62. Трасса.

ПО В ЕР ТИ К А Л И : 1. Работа. 2. 
Пенелопа. 3. Тип. 4. Ырчи. 5. Гук.
6. Фонотека. 7. Тракль. 9. Арди.
12. Андо. 13. Ахо. 14. Дро. 15. 
Анрио. 17. Обмен. 20. Йенс. 23. 
Бурлаки. 24. Азикиве. 28. Нея. 29. 
Ага. 30. Изо. 31. Дас. 37. Мираж.
38. Абих. 40. Касса. 41. Акустика.
43. Непентес. 46. Крикет. 47. 
Эрди. 48. Уфа. 49. Ост. 50. Ясло.
52. Лавина. 56. Наха. 58. Лак. 60. 
Сет.

ПО Д УГА М : 10. Касымов. 27. Ц» 
Андижан. 41. Ахунова. 59. Рама
зан.

ИТОГИ
читательского конкурса по 

кроссворду, опубликованному 2!  ,
января

Б. Хасанов -41, В. Капустян- 
ская, Н . Лавина, П . Свинарь - 40,
Н. Джаббарова - 39, Т . Авакян, Е . 
Демяшкина, Н . Куламетов, И. 
Шабалина - 38, В. Медведев - 37,
X . Халмирзаев - 35, А . Колесни
ков - 30, А. Пермяков - 30, А. 
Камаров - 29, И. Древина - 26, Р. 
Садыков - 25, А. Аюбов - 22.

Ш К О Л А , ГДЕ ПИШ УТ С К А З КИ
Как подготовить малыша к школе, дать ему 

побольше знаний и при этом не отбить охоту учи
ться? Этот вопрос нередко задают себе родители. 
Помочь в этом, наряду с детским садом, взялись в 
воскресной школе, которую возглавляет Светлана
Валентиновна Арапова.

Начинали с обучения чтению 
и письму, затем в расписании по
явились иностранные языки, му
зыка, логика, шахматы... Не хва
тало методических пособий, и 
Светлана Валентиновна вместе с 
коллегами взялась за эту работу. 
Сегодня она автор различных 
учебников, методичек для обуче
ния дошкольников.

Не только в детских садах, но 
и в начальных классах популярна 
ее книга "Приключения в Узбек- 
тилиндии". Красочно изданная в 
издательско-полиграфическом

концерне "Шарк" тиражом в 30 
тысяч экземпляров, сегодня она 
стала большой редкостью. Не
обыкновенная сказка девочки 
Юли, ставшей Гулей в волшебном 
царст ве Узбектилиндии, стала для 
многих малышей первой ступень
кой, пробудившей интерес к более 
серьезным урокам узбекского язы
ка. В книге много стихов.

- Так лучше запоминать слова, - 
считает их автор Светлана Вален
тиновна.

Еще один секрет успеха этого 
издания в том, что в его подготовке

ПОГОДА
15-19 февраля

В начале периода в Узбекис
тане установится холодная по
года, в отдельных районах ны- 
падет снег. Температура ночью 
-7-12  мороза, днем - 0-5 моро
за. На-севере ночью - 16-21 
мороза, днем - 5-10 мороза.

На крайнем юге ночью - 2-7 
мороза, днем - I мороза - 4 
тепла.

В дальнейшем осадков не ожи
дается. Морозы будут постепенно 
ослабевать. К  концу периода тем
пература повысится ночью - 0-5 
мороза, днем - 7-12тепла. На севе
ре ночью 3-8 мороза, днем - 1-6 
тепла. На юге - ночью - 0-5 тепла, 
днем - 10-15 тепла.

По сообщениям Главгидромета.

По образованию она архитектор, по призванию 
однозначно учитель. Начинала работать по специ
альности, затем увлеклась педагогикой дошколят. 
Этот интерес перерос в профессию, в свое дело. 
Вместе с другими энтузиастами организовала вос
кресную школу.

участвовала опытный преподава
тель узбекского языка Сурае Кама- 
лова. Вместе с ней С . Арапова 
опробовала сказку-учебник в дет
ских садах и школах.

"Читайка", сборник логических 
заданий, тетрадь для дошкольника 
из 3-х частей - эти пособия для 
малышей также разработаны Свет
ланой Валентиновной вместе со 
своими коллегами из воскресной 
школы. В них масса стихов, весе
лых картинок, кроссвордов... Сло
вом, все это рассчитано на актив- 
ное участие ребенка в обучении. И

здесь очень многое зависит от учи
теля. И если он такой же энтузиаст, 
как педагоги воскресной школы, 
где создают эти учебные пособия, 
то дети с удовольствием для себя 
будут вступать в мир знаний.

- У  нас обучение платное - от 
120 до 180 сумов месяц в зависи
мости от программы, - рассказыва
ет директор С. Арапова. - Цены не 
очень высокие, благодаря тому, 
что школа № 43, где мы размеша
емся, не берет с нас арендной пла
ты, всячески помогает нам.

Педагогический коллектив вос
кресной школы для дошколят в 
постоянном поиске новых, более 
эффективных форм обучения, не
редки здесь эксперименты. Нап
ример, сейчас ввели новый пред
мет - развитие творческого вообра
жения с элементами ТРИ З, что 
означает теория решения изобре-

Тательских задач. Об этом новом 
веянии в педагогике дошкольно
го образования узнали из газет. 
Намйи специалистов, обменя
лись информацией. Новый пред
мет развивает логику, творческое 
мышление, умение принимать 
нестандартные решения, искать 
необычное в обычном.

Работа в воскресной школе 
для дошколят, где педагоги сами 
пишут книги и учат по ним своих 
питомцев, продолжается. Есть у 
них мечта иметь свою базу, сде
лать единую цепочку дошкольно
го и начального школьного обра
зования. А  пока здесь работают 
над новым методическим посо
бием по раннему обучению 
английскому языку, есть идея 
продолжить книжку "Приключе
ния в Узбектилиндии".

Бахтиер Мадаминов.

Криминальные сюжеты

З А С Л О Н  К О Н Т Р А Б А Н Д Е
К таможенному посту по

дъехала автомашина "КрАЗ- 
260". По документам она при
надлежала предприятию, рас
положенному на территории 
Республики Таджикистан.

В кузове было припрятано 
ни много ни мало сто мешков 
муки, как выяснилось, контра
бандной. Предприимчивый во
дитель купил пять тонн муки 
первого сорта в магазине № 52 
города Янгиера за 70 тысяч су 
мов.

- Через посты, расположен
ные на границе с Таджикиста
ном , в основном, пытаются

провезти муку, - рассказал на
чальник дежурной части тамо
женной службы Сырдарьинской 
области Мслис Халимов,- не
редко пшеницу, нефтепродукты, 
а с недавних пор и мясо . На 
границе с Казахстаном - часто 
сахар и чай. В Кыргызстан пред
приниматели стремятся вывезти 
медь и другие цветные металлы.

Недавно водитель "КамАЗа" 
Нуржигит Кадыров из Таджи
кистана и житель Мирзаабадско- 
го района Узбекистана Акрам 
Ташматов через пост номер два в 
соседнюю республику незакон
но пытались вывезти более тон

ны риса и полтора центнера 
пшеницы. Прошедший месяц 
для сырдарьинских таможенни
ков отмечен еще одним событи
ем. В автомашине "ЗИЛ-130", 
принадлежащей автопредпри- 
ятию номер 50 города Хорог, 
которая следовала из горного 
Бадахшана н Лснинабадскуцо 
область, был обнаружен хорошо 
припрятанный мешок. Когда 
высыпали содержимое, то там 
оказалось более 21 кг наркоти
ческих веществ. Такого улова 
здесь еще не видели!

Акимджан Адизов.
Соб.корр."Правды Востока".

Главный редактор А. Т. Пукемов Редакция рукописей не 
рецензирует и не возвращает.
Мирная аптпппп

Наш адрес: 700000, Ташкент, 1И, 
ул. Матбуотчилар, 32. Телефон для елраюк: 33-15-20.

С. Зимин, Л. Кабиров, Д  Камалов, П. Ким, С  Мансуров Ковриг емко,
Ф. Муминов, О  Филимонов (зам. главною редактора), М. Хозраткулов, 
Ю. Хамдамов, Б. Хасанов (зам. главного редактора), Р Шагулямов

материалов могут не 
отражать позиции редакции. ш щ т ш ш

Агентство "Правда Востока - ЭКО". Тел.: 33-58-90,36-54-72,комн. 442,фокс (3712)33-58-90.

Утерянные векселя серия 
П С 0 0 1  № 0030177, ПС001 
N •0 0 0 7 7 2 1 , П С001 №
0001232, I  №010311, 14-5 
0001 № 000131, выданные 
ч астн ы м  п р е д п р и я ти е м  
"У С И ", считать недействи
тельными.

Государственная корпорация 
"Узпромгражданстрой" 
глубоко скорбит но поводу 
кончины бывшего 
ммсститсля начальника 
производственного объедине

ния "Узтрянеспенстрой", 
заслуженного строителя 
Узбекистана

РУБИНА 
Романа Исаевича 

и выражает глубокое 
соболезнование родным 

И ОЛИ1КИМ  покойного.

Индекс: 64572 
Рег.№ 3

Типография издательско-полиграфического концерна "Шарк”.Адрес предприятия: улица Буюк Турон,41

Выходит 5 раз в неделю.
Способ печати - офсетный, 

формат А-2,объем 2пл.

Время подписания в печать по графику 21.00 

Номер подписан в 21.40

Заказ Г - 063 1 2  3 4 5 6


